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“Ąžuolai žaliuos”...
Vasario Šešioliktoji -  tai tautos atgimimo diena, atsta

čiusi valstybę. Iki jos istorija nurodo įvairias kitas mūsų 
tautos gyvavimo ar kovų datas, skirtingas savo reikšmėmis.

V ALSTYBĖ kaip savi namai. Ir tik tokiuose gali 
gerai klestėti visapusiška gerovė, pildytis svajonės, 
tikrove tapti sumanymai. Tai buvo patirta per pir

mosios Nepriklausomybės dvidešimtmetį; patiriama ir da
bar, tą Nepriklausomybę atstačius. Per penkis okupacijos 
dešimtmečius daug prarasta tautos naudai, bet vis dėlto 
sugebėta ir prievartose išlaikyti tautos dvasią, kuriai sunai
kinti ar bent susilpninti priemonės buvo netinkamos. Kai 
kam teko ir kaukes užsidėti, kai kam rodytis atvirai ir ne
pasiduodant žūti. Visa tai nejučiomis kūrė vienybę, kurios 
labai reikėjo Nepriklausomybę atstatant. Nėra pagrindo 
manyti, kad vienybė jau būtų išblėsusi, kai formalaus susi
skaldymo, ginčų, aštrių nuomonių, skirtingų planų ir darbų 
netrūksta. Ryškiausiai dar matomos dvi tikros “partijos” -  
tai vakariečiai ir rytiečiai. Nepaisant to, kad vieningai buvo 
nubalsuota jungtis į Europos sąjungą, tolydžio vis daugiau 
pasigirsta balsų apgailestaujant įsijungimą. Priekaištauja
ma ir dėl euro įsivedimo neatsiklausus tautos nuomonės. 
Tai politinio gyvenimo atspindžiai ir šešėliai -  dalykai neiš
vengiami ir kaip tokie turėtų būti suprantami. Jie neturėtų 
piktai reikštis, juo labiau kaip nors ardyti vienybę. Nepai
sant kokia geografine linkme piliečiai būtų orientuoti, da
lykų dydžių ir svarbos tai turėtų neliesti. Šitoks nusistaty
mas tikrai išsaugotų vienybę, kurios reikšmė neįkainojama.

V IENYBĖJE -  galybė. Tai senas, dažnas ir logiškas 
priminimas. Ypač reikšmingas mažesnėms tau 
toms, kurioms kiekvieno asmens praradimas yra 

apčiuopiamas nuostolis, dažnais atvejais nebeatitaisoma 
žala, netinkamos pažiūros į tautybę, kaip į egzistuojantį ir 
svarbų dalyką, emigracija bei susimaišymai sparčiausiai ve
da į nutautėjimą. Silpsta ir tapatybės išlaikymas, o tada jau 
sunkiau suprasti ir vienybės reikšmę, nes darosi nebeaišku, 
kas su kuo turi vienytis. Jungiamosios gijos paprastai būna 
aiškios, kaip pvz. ta pati kalba, ta pati religija, panašus gy
venimo būdas, panašių įvykių išgyvenimai. Šitos ar panašios 
žmones rišančios gijos ir sudaro pagrindus vienybei siekti 
ir ją išlaikyti. Bet jos turėtų būti tvirtos ir atsparios, kad iš
orinės įtakos jų nekeistų. Išeivijoje per ilgesnį laiką kiek
vienas jaučiasi esąs apstotas naujienų ir nežinomybių, su 
kuriom is tenka  taikstytis. Todėl dažnai šita dingstim i 
krypstama į šalį nuo tautinės vienybės, arba į jos būtinybę 
pradedama kritiškai žiūrėti, jaustis laisvu apsispręsti, kur 
priklausyti. O nemažai yra ir tokių, kurie iš principo atme
ta bet kokią priklausomybę grupei, kas riboja laisvę ir už
deda atsakomybę. Kas ir kaip bebūtų, neturėtum e tapti 
lietuviško ąžuolo atplaišomis, kurios pasmerktos sunykti. 
“Žemėj Lietuvos ąžuolai žaliuos” -  juk tai dainuojame, ir 
tai ne vien tik dėl grožio. Dainuojam ir dainuokim, kad 
stiprėtume. kad savimi išliktume bet kokiomis sąlygomis. 
Vasario Šešioliktosios signatarų testamentas buvo aiškus ir 
trumpas: eikite Lietuvos keliu. Vieni kitiems šito linkėda
mi jauskimės esą susikabinę Baltijos kelio grandinėje, ku
rioje simboliškai turėtume tvirtai stovėti ir dabar. ČS
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Laisvoji Tėvynė drąsiai žengia į šviesią ateitį... Dail. Antanas Tamošaitis

v

Žvaigždėtosios valandos kovoje prieš 
okupantą ir tautos dvasios pavergimą
Kunigo Alfonso Svarinsko kova prieš okupacinio režimo projektą 

sukurti Lietuvoje naują žmogų -  homo sovieticus
Tęsinys iš 6 nr.

PROF. ONA VOVERIENĖ

Pirm oji kunigo A lfonso 
Svarinsko darbo vieta, grįžus 
iš kalėjimo, buvo Kulautuva. 
Jį pakvietė čia kunigauti kun. 
Gustavas Gudanavičius. Kun. 
Alfonsas Svarinskas, čia jau 
įsikūręs, zakristijonu į Kulau
tuvos šventovę pakvietė buvu
sį savo kovos bendražygį semi
narijoje Petrą Našlėną, tu rė 
jusį gražų balsą ir didelį norą 
tapti kunigu. ( į  kunigus Petras 
N ašlėnas buvo įšventin tas 
1961 m.)

Kun. Alfonsas Svarinskas, 
kaimo vaikas, tėvų išmokytas

visų ūkio darbų, nuo pat pir
mųjų dienų ėmėsi tvarkyti Ku
lautuvos šventovę ir jos aplin
ką. Lageryje įgijęs ne tik felče
rio, bet ir elektriko specialybę, 
sutvarkė šventovės apšvietimą 
ir su kulautuviškiu Vytautu 
Kaunecku virš šventovės durų 
pritvirtino kryžių su N ukry
žiuotoju. Supratęs, kad būti
na kurti gyvąją Bažnyčią, ap
lankė visus parapijiečius ir jų 
padedam as gražiai sutvarkė 
šventovės aplinką. Į tvarkymo 
darbus kvietė parap ijiečius 
atsivesti ir savo vaikus, pratin
ti juos prie darbo. Po dienai 
numatytų padaryti darbų, visi 
talkininkai -  ir kunigai, ir zak
ristijonas, ir parapijiečiai -

susėsdavo ant pievelės pasi
kalbėti, padainuodavo gražių 
lietuviškų dainų. Į talkas gra
žinimui kaskart ateidavo vis 
daugiau žmonių, šventovė pil
nėjo. Kunigas su tėvais susi
tardavo, kad leistų savo vai- 
kus-m oksleivius pa ta rnau ti 
Mišiose. Su vaikais gražiai su
tardavo, netgi futbolą paspar
dydavo. Greitai visi Kulautu
vos vaikai pažinojo savo kuni
gėlį, su juo sveikindavosi susi
tikę. O jis juos akino gerai 
mokytis, kad taptų tikrais lie
tuviais. Laikui bėgant kunigas 
pradėjo aukoti sekmadienines 
Mišias moksleiviams.

Nukelta į 4-tą psl.
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Lietuvos vyskupai Vatikane

Lietuvos vyskupai Vatikane

Lietuvos vyskupai pradė
jo vizitą Ad limina. Vilniaus 
arkivyskupas em eritas kard. 
Audrys Juozas Bačkis ir visų 
Lietuvos vyskupijų ordinarai 
ir augziliarai koncelebravo 
Mišias prie apaštalo šv. Petro 
kapo, Vatikano bazilikos krip
toje. Pagrindinis vizito m o
mentas buvo įvykęs susitikimu 
su Šventuoju Tėvu. Sponta
niškas bendravim as truko 
maždaug pusantros valandos. 
Audiencijos metu popiežius 
Pranciškus įteikė Lietuvos 
vyskupams šiai progai pareng
tos savo kalbos tekstą.

Popiežiaus Pranciškaus 
kalbos vertimas

BRANGIEJI BROLIAI 
VYSKUPAI,

Priimu jus su džiaugsmu, 
jūsų vizito Ad limina Aposto- 
lorum  proga; sveikinu jus 
kiekvieną ir vietines Bažny
čias, kurias Viešpats patikėjo 
jūsų tėviškam  vadovavimui. 
Atvykote į Romą su savo jau
natve, bet ir su savo herojiš
kumu. Iš tiesų, tarp jūsų yra 
keletas jaunų brolių, bet visų 
pirm a Vyskupai, išgyvenę 
liūdną persekiojim ų laiko
tarp į. Ačiū jum s už Jėzaus 
Kristaus liudijimą ir už ta r 
nystę šventajai Dievo tautai!

Lietuva visada turėjo Ga
nytojų, artimų savo kaimenei, 
solidarių su ja. Tautos istorijo
je jie rūpestingai lydėjo savo 
žmones ne tik tikėjimo kelyje 
ar padėjo spręsti materialinius 
sunkumus, bet taip pat prisi

dėjo prie pilietinio ir kultū
rinio visuomenės ugdymo; vi
suom enės, kurios istorinį ir 
tapatybinį substra tą  sudaro 
Evangelijos jėga ir m eilė 
Švenčiausiajai Dievo Motinai. 
Jūs esate šios istorijos, šio ga
nytojiškos meilės palikimo pa
veldėtojai ir tai patvirtinate 
energingu veikimu, jus gaivi
nančia vienybe ir ištverme sie
kiant tikslų, kuriuos Dvasia 
jums nurodo.

Brangieji broliai, man pa
žįstamos jūsų apaštališkosios 
pastangos. Jei Bažnyčią jūsų 
šalyje ilgą laiką persekio jo  
žm ogaus orum ui ir laisvei 
priešiškos ideologijos, tai 
šiandien turite stoti naujų pa
vojų akistaton, tokių kaip se- 
kuliarizmas ir reliatyvizmas. 
Dėl to, nepavargstamai skel
biant Evangeliją ir krikščio
niškąsias vertybes, negalima 
užm iršti ir konstruktyvaus 
dialogo su visais, taip pat su

tais, kurie nepriklauso Bažny
čiai ar yra nutolę nuo religi
nės patirties. Rūpinkitės, kad 
krikščioniškosios b en d ru o 
menės visada būtų svetingos, 
atviros konstruktyviai diskusi
jai, kad jos būtų stimulas visai 
visuomenei siekti bendro gėrio.

Ž inau apie jūsų nuolati
nes pastangas ir rūpinim ąsi 
kunigais, kuriuos Dievas jums 
davė. Neužmirškite, jog visų 
pirma reikia melstis, kad Die
vas pašauktų dosnių kunigų, 
sugebančių aukotis ir pasi
švęsti. Taip pat ir įsitikinusių 
pasauliečių, kurie sugebėtų 
imtis atsakom ybės Bažnyti
nėje bendruomenėje ir įnešti 
svarbų indėlį į p ilietinę  vi
suomenę, Viešpats jums duos, 
jei to melsite ir jei sugebėsite 
drąsinti, kad su savo brandaus 
tikėjimo jėga jie būtų aktyvūs 
pilietinio, kultūrinio, politinio 
ir socialinio veikimo srityse.

Kaip ž inote , dabartin iu

metu Bažnyčia ypatingai ap
mąsto šeimą, jos grožį, vertin
gumą ir iššūkius, su kuriais ji 
susiduria mūsų laikais. Drąsi
nu ir jus, kaip Ganytojus, savo 
indėliu prisidėti prie šių ap
mąstymų, o visų pirma rūpin
tis šeimų sielovada, kad su
tuoktiniai jaustų krikščionių 
bendruomenės artumą ir būtų 
jiems padedam a nesekti šiuo 
pasauliu, bet nuolat atsinau
jinti pagal Evangelijos dvasią 
(plg. Rom 12,2). Ir jūsų Šaliai, 
tapusiai pilnateise Europos 
sąjungos nare, kelia grėsmę 
ideologijos, kurios norėtų  
įskiepyti šeimą destabilizuo
jančius elem entus, kylančius 
iš neteisingai suprantamos as
mens laisvės. Šimtametės lie
tuvių trad icijos padės jum s 
protingai ir su tikėjimu atsi
liepti į tuos iššūkius.

N orėčiau jus paragin ti 
ypatingą dėmesį skirti pašau
kimams į kunigystę ir pašvęs
tąjį gyvenimą. Bažnyčia Lie
tuvoje niekada tenepavargsta 
be paliovos melstis už pašau
kimus! Taip pat prašau jus rū
pintis derama, pradine ir nuo
latine, kunigų, vienuolių, se
minaristų formacija, ypatingą 
dėmesį skiriant dvasiniam gy
venim ui ir dorovei, taipogi 
ugdyti evangelinį ne tu rtą  ir 
mokyti materialines vertybes 
tvarkyti pagal Bažnyčios so
cialinės doktrinos principus. 
Mylėkite savo kunigus, būkite

pasiekiami kai jie jūsų ieško, 
nelaukite kol jie jūsų ieškos, 
nepalik ite  jų  vienų sunku
muose. Stropiai rūpinkitės ir 
katechetais, savuoju liudijimu 
perduokite jiems evangeliza- 
vimo džiaugsmą.

Galiausiai prašau jus rū
pintis vargšais. Taip pat ir Lie
tuvoje, nepaisant dabartinės 
ekonom inės pažangos, yra 
daug žmonių, kuriems reikia 
padėti, neturinčių darbo, ser
gančių, apleistų. Būkite jiems 
artim i. N eužm irškite ir tų, 
ypač jaunimo, kurie dėl įvairių 
priežasčių išvyksta iš Šalies ir 
naujų kelių ieško užsienyje. 
Didėjantis jų skaičius ir jų po
reikiai reikalau ja  Vyskupų 
konferencijos dėmesio ir sie
lovadinės globos, kad jie iš
saugotų tikėjim ą ir lietuvių 
religines tradicijas.

B rangieji bro liai, ačiū 
jums už vizitą. Parvežkite ma
no sveikinimus savo vietinėms 
Bažnyčioms ir visiems tautie
čiams. M ergelė M arija, jūsų 
šalyje ypatingai garbinam a 
Vilniaus “Aušros Vartuose”, 
Šiluvoje ir daugelyje kitų vie
tų, teužtaria Bažnyčią Lietu
voje: teapgaubia savo apsiaus
tu kunigus, v ienuolius, vie
nuoles ir visus tikinčiuosius, 
teišm eldžia visai b en d ru o 
menei Viešpaties malonių pil
natvę. Aš jus atsim enu savo 
maldose ir jus prašau melstis 
už mane, iš širdies suteikda
mas jums Apaštališkąjį palai
minimą.

(Vatikano radijas)

Bazilikos titulas Kauno Prisikėlimo šventovei
Šventasis Tėvas Pranciškus Kauno Kris

taus Prisikėlimo šventovei suteikė bazilikos ti
tulą. Kaip savo paskyroje socialiniame tinkle 
“Facebook” pagarsino Kauno arkivyskupas 
Sigitas Tamkevičius, sausio 30 d. Kauno arki
vyskupiją pasiekė informacija, kad Apaštalų 
sostas Kauno Kristaus Prisikėlimo šventovei 
suteikė bazilikos titulą (Basilica minor). Bazi
likos titulą Šventasis sostas skiria tik ypatin
gos reikšmės šventovėms. Dauguma pasaulyje 
esančių bazilikų yra “mažosios”, “didžiųjų ba
zilikų” yra tik keturios, visos jos Romoje.

Naujosios bazilikos istorija ir šiandieną: 
www.prisikelimas.lt.

Lietuvoje iki šiol buvo 6 bazilikos (Basili- 
cae minores):

Kauno Šv. apaštalų Petro ir Pauliaus arki
katedra bazilika (bazilikos titulas 1921 m.), 
Vilniaus Šv. vysk. Stanislovo ir šv. Vladislovo 
arkikatedra bazilika (1922 m.), Šiluvos Švč. 
M. Marijos Gimimo bazilika (1974 m.), Ž e
maičių Kalvarijos Švč. M. Marijos Apsilanky
mo bazilika (1988 m.), Marijampolės Šv. ar- 
kangelo Mykolo bazilika (1992 m.) ir Kreke
navos Švč. M. Marijos Ėmimo į dangų bazili
ka (2009 m.). Visos jos drauge su Kauno Kris
taus Prisikėlimo šventove yra Šv. Jono Pau
liaus II piligrimų kelio. Inf. Kauno Kristaus Prisikėlimo šventovė
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Vilnius, 2015 m. vasario 16 d.

Mieli tautiečiai,

Vasario 16-oji priverčia stipriau plakti mūsų širdis. Tai proga sustoti ir 
prisiminti tai, kas mums brangiausia -  laisvę, Tėvynę ir artimuosius, su kuriais kartu 
dalijamės Lietuvos džiaugsmais ir rūpesčiais.

Kelias nepriklausomybės atgavimo link buvo pilnas išbandymų ir kovų, kurios 
užgrūdino mūsų. Tautą. Šiandien atiduodame pagarbą visiems, kurie kovojo, kūrė ir 
stiprino Lietuvą - tiek savo žygdarbiais, tiek ir kasdieniais darbais.

Šie 2015-ieji metai mūsų valstybei kelia naujus iššūkius -  esame agresijos 
Europos žemyne liudininkai. Matome, kaip sunku apginti laisvę net XXI amžiuje. 
Privalome padėti Ukrainai kovoje už laisvę, nes -  tai yra ir mūsų laisvė. Turime 
puoselėti ir stiprinti Lietuvos laisvę. Nesvarbu, kuriame žemės kampelyje gyventumėte, 
likite ištikimi savo kamienui nepriklausomai ir demokratiškai Lietuvai. Jūsų ryšys su 
Tėvyne labai reikalingas Lietuvai.

Nuoširdžiai linkiu, kad Vasario 16-oji toliau telktų mus visus visose pasaulio 
šalyse. Šią dieną mintimis būkime kartu, prisiminkimė savo garbingą praeitį ir kartu 
stiprinkime Lietuvos nepriklausomybę.

Linas Linkevičius

NUOMONĖ

Teismas ir konstitucija
Konstitucinio teismo pas

tarųjų metų nutarimai seniai 
nieko bendro nebeturi su Lie
tuvos konstitucija, tačiau pir
mininkas drįso viešai paskelb
ti, kad šio teismo išaiškinimai 
tam pa konstitucinėm is no r
momis, pagal kurias privalo
ma gyventi. Taigi, tautos pri
imta Konstitucija jau nebega
lioja, K onstitucinis teism as 
pats sau nusistatė viršenybę 
prieš seimą -  tautos atstovus, 
o tuo pačiu ir prieš tautą, rin
kusią seimą įstatymleidystei. 
Argi tai ne valdžios užgrobi
mo bandymas, tik ne ginklu, o

užduočių sukeitim u? Įd o 
miausia, kad seimas tam ne
prieštarauja, o skatina Kons- 
tu ticin į teism ą, teikdam as 
užklausimus ten , kur ir taip 
aišku.

Pagal Konstitucinį teismą 
nė vienas paskirtas pareigū
nas (pvz. gen. prokuroras) ne- 
atskaitingas seimui ir negali 
būti nei pašalin tas, nei n u 
baustas už netinkam ą darbą 
ar nusikaltimą. Šią teisę kaž
kaip pasisavino prezidentas, 
nors Konstitucijoje įtvirtinta 
b ū ten t parlam en tinė , o ne 
prezidentinė Lietuvos respub-

Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars

DAIVA DALINDA
B.A. broker

Įstaigos-416-236-1871 
Namų -416-763-7297

Tinklalapis: www.daltndateam .com

NEMOKAMAS ĮKAINAVIMAS. PO 30 METU PATIRTIES. 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS. SPECIALI NUOLAIDA

lika. Pagal Konstitucinį teis
mą netgi šeima -  valstybės pa
grindinė ląstelė, -  tapo nebe 
viešu, įsipareigojimais ir tei
sėmis susaistytu visuomenės 
darin iu , o tik jausm u tarp  
dviejų asmenų?

Š iuokart K onstitucinis 
teismas aiškiai persistengė ir 
viršijo visus savo įgaliojimus, 
aiškindamas apie tai, ko nie
kas jų neprašė. Visuomenei iš 
karto kilo klausimas, o kokia 
Konstitucinio teismo teisėjų 
šeimyninė padėtis ir ar jų mo
ralė atitinka visuomenės sam
pratą šioje srityje? Inform a
cija apie tai pašiurpino smal
suolius ir padidino klausimų 
ratą: o kas ir pagal kokius kri
terijus skiria K onstitucinio  
teismo narius?

Dr. Rūta Gajauskaitė, 
kriminologė
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Ž IN IO S  IŠ LIETUVOS

Nepriklausomybės atkūrimo 
25-osios metinės

Šiais metais minint Lietu
vos Nepriklausomybės atkūri
mo 25-ąsias metines be tradi
cinio iškilmingo minėjimo sei
me numatoma surengti kelias 
konferencijas, koncertus, pa
rodas, o Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos kariniai orkestrai ves 
paradą. Šventiniai renginiai 
prasidės jau  vasarį Lietuvos 
jaunim o veikla “L ietuvai ir 
man”. Akcijos metu mokslei
viai kviečiami pinti trispalves 
draugystės apyrankes, kurio
mis Valstybinėje dailės galeri
joje galės puošti specialiai tam 
paruoštą Gediminaičių stulpų 
konstrukciją. Visai konstruk
cijai užpildyti reikia 250,000 
draugystės apyrankių.

Lietuvos Nepriklausomy
bės 25-mečio programoje, ku
rios projektui pritarė  seimo 
valdyba, taip pat num atom a 
surengti konferenciją “25 me
tai laisvės. Patirtis ir perspek
tyvos”, forum ą “Šiuolaikinės 
žiniasklaidos iššūkiai”, disku
siją “Mažosios valstybės šiuo
laikinėje geopolitinėje erdvė
je: istorijos pamokos ir dabar

ties iššūkiai”, signatarų susiti
kim ą su vyresniųjų klasių 
moksleiviais.

Kovo 11-ąją rengiamas iš
kilmingas seimo posėdis, po 
kurio vidurdienį Nepriklauso
mybės aikštėje prie parlamen
to bus pakeltos trijų Baltijos 
valstybių vėliavos. Po ceremo
nijos vyks Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos karinių orkestrų pa
radas nuo seimo iki Katedros 
aikštės, kur bus surengtas 
koncertas. L ietuvos šauliai 
per paradą  G edim ino p ros
pektu  žygiuos su 200 m etrų 
Lietuvos vėliava. Parlamente 
Kovo 11-ąją veiks kelios paro
dos -  fotografijų, tautodailės, 
vitražų; vyks vaikų dirbtuvė
lės, meno saviveiklos kolekty
vų pasirodym ai, m eninės 
kompozicijos, bus rodomi do
kumentiniai filmai. Svečiams 
bus surengtas priėmimas Val
dovų rūmuose.

Šių m etų Seim o kance
liarijos biudžete N epriklau
somybės atkūrim o 25-mečio 
m inėjim ui sk irta  150,000 
eurų.

Patvirtino koordinuojančias grupes
. Sausio 30 d. NATO p a 

tvirtino dislokuosianti šešiose 
rytų Europos šalyse nedideles 
grupes, kurios padės koordi
nuoti greitojo reagavimo pa
jėgas, atsakant j Rusijos veiks
mus Ukrainoje.

NATO generalinis sekre
torius Jens Stoltenberg sakė, 
kad tokios grupės Lietuvoje, 
Latvijoje, Estijoje, Lenkijoje, 
Bulgarijoje ir R um unijoje 
steigiamos pirmą kartą. G ru
pes sudarys kelios dešimtys 
kariškių. Jie planuos ir organi
zuos karines pratybas, vado
vaus ir kontroliuos bet kurį 
pastiprinimą, kurio galėtų pri
reikti.

Tokių padalinių steigimas 
minimose šešiose šalyse yra 
vienas konkrečiausių NATO 
žingsnių rytų narėm s, n e ri
maujančioms dėl Rusijos ke
tinim ų po Krymo aneksijos, 
apsaugoti. NATO generalinis 
sekretorius J. Stoltenberg nei
gė, kad tokių padalinių steigi
mą Rusija laikys provokuojan
čiu. Nedidelio skaičiaus NA
TO karių dislokavim as esa
mose bazėse Europos rytų ša
lyse neatitinka didelės NATO 
bazės norinčios turėti Lenki
jos lūkesčių, bet sukurs sim
bolinį NATO buvimą ir padės 
Aljansui skubiai paremti šias 
šalis krizės atveju.

Pratybos Karaliaučiuje
Sausio pabaigoje Rusijai 

surengus dideles pratybas Ka
raliaučiaus srityje ir prie Bal
tijos krantų, Lietuvos krašto 
apsaugos m inisteris Juozas 
Olekas sakė, kad pagrindo ne
rimauti nėra.

“ Mes matom jų pratybų 
nem ažai, stebim e, žiūrim e, 
kas čia vyksta, esame visada 
pasiruošę (...). Neturiu šian
dien informacijos, kad kiltų 
NATO lėktuvai (...). Judėji
mas yra, bet nesakyčiau, kad 
jis intensyvesnis, nei kad pas
taruoju metu matome”.

Rusijos Gynybos ministe
rija paskelbė, kad pratybose 
dalyvaus Baltijos jūros laivy
nas, antžem inės ir oro pajė

gos. “Karaliaučiaus srities po
ligonuose Baltijos jūros laivy
no kranto gynybos daliniai su
rengs kovinio šaudymo praty
bas, naudodam i pėstin inkų  
ginklus, granatsvaidžius, šar
vuotąsias kovos m ašinas 
BMP-2, tankus T-72”, pranešė 
ministerija. Rusijos valstybinė 
naujienų agentūra “RIA No- 
vosti” nurodė, kad Baltijos jū 
ros laivynas vedė pratybas, 
kuriose dalyvavo daugiau nei 
50 Baltijos jūros laivyno es
kadrinių minininkų, korvečių, 
raketnešių, jūrų desanto ir ki
tokių laivų. Šios pratybos vyk
domos padidėjus įtampai tarp 
Maskvos ir Vakarų šalių dėl 
konflikto Ukrainoje.

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė

http://www.daltndateam.com
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Ž vaigžd ėtosios valandos kovoje prieš okupantą ir
tautos dvasios pavergim ą

Atkelta iš 1-mo psl.

K ulautuvos sanato rijos 
vyr. gydytojai Rūtai Čaikaus- 
kaitei-Dam arackienei, aršiai 
komunistei ir karjeristei, už
kliuvo, kad miestelio žmonės 
pradėjo lankyti šventovę. Pa
sipylė jos pagiežingi skundai 
religijos reikalų įgaliotiniui su 
prašymais, kuo greičiau užda
ryti Kulautuvos šventovę. Jai 
pritarė ir Kulautuvos Vykdo
mojo kom iteto pirm ininkas, 
iš Gruzijos atsibastęs kom u
nistas G angavševas, nuo lat 
skundęs kunigą KGB.

1956 m., prasidėjus Veng
rijos sukilimui ir sovietų ka
riuomenei jį žiauriai numalši
nus tankais ir kartuvėmis, Ku
lautuvos kunigai organizavo 
procesiją Vengrijos sukilimui 
parem ti, už žuvusiuosius 
Vengrijos laisvės gynėjus buvo 
aukojamos Mišios Kulautuvos 
šventovėje. Kulautuvos m o
kyklos mokytoja Stasė Jasiū- 
naitė, rašytoja, lietuvių kalbos 
ir literatū ros mokytoja, lan
kiusi šventovę ir nešiojusi kry
želį ant kaklo, buvo M. G ed
vilo, tuometinio Švietimo mi- 
nisterio, atleista iš darbo, be 
teisės įsidarbinti mokykloje, o 
kun. A. Svarinskas pradėtas 
aktyviai kagėbistų ir jų talki
ninkų sekti. 1957 m. gruodžio 
27-ąją, antrąją Kalėdų dieną, 
jo namuose atlikta krata ir iš 
namuose buvusių knygų ke
lios knygos konfiskuotos. Su
pratęs, kad Kulautuvoje likti 
jam pavojinga, vyskupo Pran
ciškaus R am anausko p a ta r
tas, A. Svarinskas persikėlė 
kunigauti į Betygalą.

Ir ten pradėjo kurti gyvąją 
Bažnyčią. Ją  gausiai lankė 
moksleiviai. Kolūkio p irm i
ninko dvi dukterys, gražiai pa
sipuošusios, visuomet eidavo 
šalia Kryžiaus religinėse pro
cesijose, o Kryžių nešdavo irgi 
Betygalos mokyklos mokslei
vis. Per Velykas Betygalos 
šventovė buvo pilna žmonių, 
procesijo je dalyvavo daug 
moksleivių. Visos m ergaitės 
buvo papuoštos gražiais bal
tais drabužėliais (pasiūtais iš 
marlės -  kitokių nebuvo), keli 
moksleiviai atėjo su pionierių 
kaklaraiščiais. Pasigirdo šnabž
desiai, kad reikia juos nusiriš
ti, bet kun. Alfonsas Svarins

kas patarė nesikišti: tegul da
lyvauja, kaip atėję. O m oks
leivių sekmadieniais ateidavo 
daug; kartą kunigas suskaičia
v o - 130. Visi jie sutikę gatvėje 
kun. A. Svarinską su juo svei
kindavosi, o jis su jais visada 
draugiškai pasikalbėdavo.

A ntrąją  Velykų dieną 
kun. A. Svarinską KGB su 
ėmė. 1958 m. balandžio 12 d. 
buvęs jo kankintojas, sadistas 
Leonardas Martavičius, dabar 
jau  tapęs KGB pulkininku, 
pasirašė įsakymą suimti Bety
galos kun. A. Svarinską “dėl

Kun. A. Svarinskas Mordo
vijos lageryje, 1960 m.

jo nusikalstam os antitarybi
nės veiklos, tu rin t pakanka
mai duomenų, kad Svarinskas 
savo namuose saugojo antita
rybinę nacionalistinio turinio 
literatūrą, pravedinėjo an ti
tarybinę agitaciją” (Mons. A. 
Svarinskas. Ten pat, p. 193) 

Šį kartą jį tardė KGB vyr. 
ltn. V. Liniauskas. Iš tėvų na
mų Kadrėnuose saugumiečiai 
paėmė 13 knygų, tarp jų ir A. 
Šapokos Lietuvos istoriją, iš
leistą  1936 m etais. 1958 m. 
liepos 7 d. įvyko Aukščiausio
jo  teism o baudžiam ųjų bylų 
teisminė kolegija, kuriai pir
m ininkavo G enrikas Z im a
nas, ir už tas 13 knygų, kurios 
tapo pagrindiniais įkalčiais, ir 
pagal įgąsdintų Bažnyčios šni
pų paliudijimus, kun. A. Sva
rinską vėl nuteisė šešeriem s 
metams pataisos darbų kalėji
me. Nuteistą išvežė į griežto
jo režimo Mordovijos lagerį, 
kuriame tuo metu kalėjo ke
lios dešimtys Lietuvos ir Uk
rainos kunigų, tarp jų kanau
ninkas Petras R auda, kun. 
Stanislovas Kiškis, kun. Anta
nas Bunka, kun. Algirdas Mo
čius, kun. Aleksandras Mar- 
kaitis-Markevičius, kun. Pran
ciškus Adomaitis, MIC, kun.

Pranas Račiūnas, MIC, kun. 
Jonas Balčiūnas; pasauliečiai 
Lietuvos patriotai Balys G a
jauskas, L iudvikas Sim utis, 
Algirdas Endriukaitis, Petras 
Plumpa ir kiti. Iš Mordovijos 
kalėjim o kun. A. Svarinską 
paleido 1964 m. balandžio 9 d.

Tikinčiųjų ir pilietinių 
teisių gynėjas

G. M ažeikio straipsnyje 
rašom a, kad žm onės patekę 
“į Gulago nužmoginimo ratus 
dėl ilgalaikio bado, šalčio, ne
migos, nuolatinių mušimų, te
roro ir alinančio vergiško dar
bo” tapo... “baikščiomis, pa
klusniomis ir amoraliomis bū
tybėmis, pasirengusiom is už 
galimybę išlikti išsižadėti bet 
ko, išduoti ar parduoti artimą, 
prisipažinti bet kuo ar padary
ti bet ką... Gulagą savyje ne
šiojantis žmogus mielai p ri
ima Leviatano (biblijinės 
niekšybės gyvatės) propagan
dą, ir, net jei badauja, net jei 
jį niekina ir engia, net, jei nuo
latos tyčiojasi iš jo orumo, jis 
sveikina savivaliaujančio val
džios aparato  atstovus, kaip 
Dievo valdžios vietininkus ir 
pripažįsta jų teisę jį mindyti, 
tikėdam asis, kad ir m indo
mas, kada nors taps mindy- 
to ju” (G. Mažeikis. Gulagas 
mumyse: šunžmogių ugdymas 
ir priežiūra // Delfi.lt. -  2015, 
saus. 23)

Tokios kokybės žmogaus 
-  homo sovieticus -  okupan
tas ir siekė. Lietuvoje nemažai 
ir pasiekė. Geriausias Gulago 
sistemos pergalės Lietuvoje 
įrodym as -  rinkim ų į seimą 
rezultatai. Niekam ne paslap
tis, kad Gulago pergalės vai
nike, kai rinkimuose balsuoja
ma ir nuolat į seimą išrenka
mi Gulago sistemos valdytojai 
ir kriminaliniai veikėjai, ir jie 
mus valdo, yra ir daugelio bu
vusių politinių kalinių ir trem
tinių bei jų atžalų balsų.

Mons. A. Svarinskas išli
ko savimi, “nepataisomu”, iš
tikimu jo m okytojų įskiepy
tiems idealams ir savo įsitiki
nimams. Gulago sistemos ka
lėjimai jį tik sustiprino. Kaip 
viena iš kalnų anglies rūšių, 
šlifuojama ir brūžinama, tam
pa kiečiausiu deim antu, taip 
ir mons. A. Svarinskas, grįžęs 
iš kalėjim ų, tapo legendiniu

kovotoju prieš okupacinį reži
mą, jau įsitikinęs, kad blogio 
ideologiją gali įveikti tik gėrio 
ideologija. 1964-1971 metais 
jis kunigavo Miroslave, 1971-

Leidinio Kristaus Kareivis, Al
girdo Patacko, viršelis

1976 metais Igliaukos parapi
joje, 1976-1983 metais Viduk
lėje. Visur, kur tik jis kuniga
vo, jo įtakojam a šviesėjo ap
linka, nes jis nebijojo skelbti 
tiesos žodžio. Nuo 1972 metų, 
kai buvo pradėta leisti Lietu
vių katalikų bažnyčios kronika, 
drąsiai įsijungė į jos leidybos 
procesą -  rašė straipsnius, ją 
platino.

1978 m. kartu  su kitais 
įkūrė Tikinčiųjų teisėms ginti 
katalikų kom itetą. Komiteto 
nariai ir jis pats parašė šimtus 
pareiškimų Sovietų Sąjungos 
ir Kom unistų partijos vado
vams dėl Bažnyčios, tikinčiųjų 
ir piliečių teisių pažeidinėjimų 
Lietuvoje. Juos lydėdavo tūks
tančiai Lietuvos žmonių para
šų. Ir jeigu Lietuvoje dar ne 
visos šventovės buvo pavers
tos grūdų ir trąšų sandėliais, 
tai tame didelis Tikinčiųjų ko
m iteto indėlis, jo  efektyvios 
kovos prieš komunistų ideo
logiją, okupacinį režim ą ir 
ateizmą. 1983 m. A. Svarins
kas vėl buvo suimtas. 1988 m. 
tarp in in k au jan t A m erikos 
prezidentui Ronaldui Reiga
nui jis buvo iš kalėjimo ištrem
tas į Vokietiją be teisės grįžti į 
Lietuvą. Ten gyvendamas ap
lankė lietuvių bendruomenes 
Vokietijoje ir JAV; aplankė 
prezidentą Ronaldą Reiganą 
ir jam  nuoširdžiai padėkojo 
už išvadavimą iš kalėjimo, iš
reiškęs viltį, kad Lietuva anks
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čiau, ar vėliau taps vėl nepri
klausoma.

Lietuvai atgavus n ep ri
klausomybę, grįžo į Lietuvą. 
1990-1992 metais buvo kardi
nolo Vincento Sladkevičiaus 
kancleris; 1991-1992 metais -  
Lietuvos Aukščiausiosios ta
rybos (A tkuriam ojo seim o) 
narys, 1991-1995 metais -  Lie
tuvos kariuom enės kapelio
nas, dim isijos pulkininkas. 
Nuo 2000-jų metų Ukmergės 
Šv. A paštalų Petro ir Povilo 
parapijos rezidentas, Lietuvos 
partizanų vyr. kapelionas. Ap
dovanotas Lietuvos partizanų 
Pirmojo laipsnio žvaigžde ir 
Vyčio Kryžiaus 3 laipsnio or
dinu. Iki pat gyvenimo pabai
gos mons. prelatas A. Svarins
kas išliko nenuilstančiu kovo
toju už lietuvių tautos dvasios 
vadavim ą iš pavergto pro to  
vergijos.

M irė m ons. p re la tas  A. 
Svarinskas 2014 m. liepos 17 
d. Palaidotas Dukstynos kapi
naitėse šalia savo bendražy
gių, žuvusių pokario kovose 
prieš okupantą. Šviesuolis iš
eina. O jo šviesa pasilieka. Ji 
skrodžia tamsą. Ir ją sklaido, 
skaidrindama ir žmonių pro
tus. Ir ne tik tų, kurie asm e
niškai pažinojo M onsinjorą, 
bet ir tų, kurie su jo veikla ir 
jo gyvenimo žygdarbiu susipa
žino spaudoje, skaitė jo knygą, 
girdėjo apie jį iš savo draugų 
ir pažįstam ų. Kunigo mons. 
A. Svarinsko, tapusio Tautos 
legenda, gyvenimo ir jo kovos 
prieš pavergėjus pavyzdys, vi
sais laikais įtakojo doriausių 
lietuvių, dabar jau ir jaunųjų 
kartų, mintis ir širdis, sustip
rindamas juos gyvenimo kely
je, paguosdamas sunkioje ko
voje prieš blogį, ir įkvėpdamas 
tęsti jo  gyvenimo žygdarbį. 
G eresn io  pam inklo didvy
riams nebus / kaip vykdymas 
jų idealo.

(Pabaiga)

( Įfa r m r  4

LAIDOTUVIŲ NAMAI
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ETOBICOKE
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G inkluoto pasipriešin im o keliu
Tęsinys iš 6 nr.

STANISLOVAS ABROMAVIČIUS

Iš pradžių vyrai nuvyko į Rusių Rago kai
mą, kur buvo Tveragų namai, tačiau čia rusai 
ir jų parankiniai jau šniukštinėjo, ieškodami 
kariavusių vokiečių armijoje, policijoje, vieti
nėje rinktinėje. Nutarė apsistoti Janionių kai
me pas Juozą Kupčinską. Nors netoliese rusai 
įrengė lauko aerodromą, greitai vyrai pastebė
jo, kad lakūnams nerūpėjo NKVD kareivių 
rūpesčiai, gaudant nepaklusnius ir burtis ban
dančius lietuvius. Iš Kupčiūnų sodybos sklido 
Žaliojo Velnio raginimai, neatiduoti okupan
tui ginklų, ruoštis priešintis. Visa tai kėlė pa
vojų, tad netrukus teko įsikurti girioje. Taip 
šiame krašte pradėjo  burtis vyrai, pasiryžę 
priešintis rusų okupacijai. Yra žinoma, kad 
Igno Kazlausko sklype, prie Musės upelio, bu
vo du Žaliojo Velnio bunkeriai, o 1944 m. liepos 
mėnesį, kai Lietuvos laisvės armijos (LLA) 
nariai, vadovaujami Itn. Stankevičiaus, trauk
damiesi iš Vilniaus į Vakarus, užsuko į Pigonių 
kaimą, čia surado Žaliojo Velnio partizanus. 
Taip Žaliasis Velnias gavo LLA įgaliojimus 
Musninkų valsčiuje organizuoti LLA kuopą. 
Žaliojo Velnio veikla plėtėsi: jis sugebėjo su
organizuoti ne tik 
kuopą, bet ir rink
tinę, o paskui DKA 
apygardą, subūręs 
Ukmergės, Trakų ir 
K auno apskrityse 
buvusius p a rtiza 
nus. Buvęs DKA 
štabo viršininkas 
Benediktas Traki
m as-G enelis yra 
liudijęs, kad esant 
reikalui apygardos 
partizanai galėjo 
savo gretas pap il
dyti iki 10,000 ko
votojų, slapukų, rė
mėjų.

J. Misiūnas buvo tvirtas, dvimetrinis, gra
žus vyras. Kariškai pasitempęs, reiklus sau ir 
kitiems, bet būryje linksmas, turėjo aštrų lie
žuvį. Jis baudė ne tik mūsų tautos išdavikus ir 
priešus, be t ne t savus, kurie  buvo pagauti 
smurtaujant ar plėšikaujant.

Žaliasis Velnias NKVD inform atorių ir 
agentų buvo sekamas nuo pat pirmųjų jo pasi
rodymo Musninkų valsčiuje dienų. Vado auto
ritetas dėl jo asmeninių savybių greit augo, 
tad NKVD sugalvojo prieš Žaliąjį Velnią veikti 
sau įprastu ir veiksmingu m etodu -  šantažu. 
1945 metų vasarą su juo bandė susitikti agen
tai-smogikai ar operatyvininkai, apsimetę par
tizanais. Žaliajam  Velniui toks “kvietim as” 
susitikti turėjo kelti įtarimą. Tuo metu karei
viai šukavo Kaišiadorių valsčiaus sodybas. Bu
vo ieškoma Žaliojo Velnio bunkerių trobose, 
tvartuose, daržinėse, “šampalais” badant kiek
vieną įtartiną kauburėlį. Birželio 23-24 d.d. 
ieškoma apygardos štabo buveinės, 1945 m. 
pabaigoje užverbuojamas agentas “Vladas” -  
legalizavęsis partizanas Vaclovas Bičkauskas- 
Vaiduoklis (g. 1923 m.) iš Rečionių, anksčiau 
kovojęs Šarūno būryje. Jis sutiko dalyvauti 
operacijoje ir sunaikinti Žaliąjį Velnią. Kelias 
savaites pasibastęs 1946 m. pradžioje “Vladas” 
pranešė, kad prieš pat Naujuosius m etus iš 
kaim iečių sužinojo, jog Šarūnas, pasiėm ę 
sprogmenų, su Vaclovu Krilavičiumi-Vyteniu 
ir Telesforu Ramanausku-Rambynu traukiniu 
išvyko į Kauną. Iš tikrųjų 1945-1946 m. DKA 
štabo slėptuvės buvo Kaune. Jos buvo įreng
tos Vilijampolėje, Marijos Ramanauskienės

gyvenamajame name Jurbarko gatvėje ir kuni
go Aleksandro Masaičio, Vilijampolės parapi
jos klebono, sodyboje. Žemuosiuose Šančiuo
se, M. M elninkaitės gatvėje (dabar -  Vokie
čių), saugumiečiai įrengė konspiracinį butą ir 
sekė čia atvykstančius partizanų ryšininkus, 
suteikdavo nakvynę iš toliau atvykusiems. Čia 
buvo suimti keli partizanai.

Su Čiobiškiu su
siję ir tragiški apy
gardos štabo  įvy
kiai. 1945 m. p ra 
džioje NKVD areš
tavo nėščią Žaliojo 
Velnio žmoną Onu
tę Krivickaitę-M i- 
siūnienę ir septyn
mečius jų dvynukus. 
Vasario mėnesį pa
silikę kalėjime visus 
tris vaikus (tarp  jų 
ir ką tik gim usį) 
įkaitais, enkavedis
tai parašė laišką Ža
liajam Velniui ir pa
siuntė Oną pas vy

rą. Matyt, kareiviai ėjo moters pėdomis. Vasa
rio 4 d. ji surado vyrą Pigonyse, džiaugėsi susi
tikimu, liūdėjo dėl likusių nelaisvėje vaikų. 
Tačiau rytą stovyklavietę užpuolė kareiviai. 
Mūšyje žuvo vienas kovotojas ir Onutė.

1945 m. rugsėjo mėnesį NKVD vėl siunčia 
Žaliajam Velniui laišką ir kviečia jį legalizuo
tis, žadėdami atleisti visus “prasižengimus”. 
G reitai agentas “Linksmasis” praneša savo 
šeimininkams, kad žuvus žmonai vadas turi 
sužadėtinę ir nurodo jos gyvenamąją vietą. Ji 
slapta suimama ir užverbuojama, suteikus jai 
“Pušaitės” slapyvardį. Ji privalėjo Žaliajam  
Velniui sugirdyti m igdom ųjų ir p ranešti 
NKVD. Prie šios operacijos prijungiamas ir 
agentas “Linksm asis”, kuris tu rė jo  nušauti 
“m iegantį” partizanų vadą. Šie planai buvo 
neįgyvendinti.

1946 m. pradžioje Trakų NKVD siunčia 
jau legalizavusį partizaną agentą “Vladą” nu
žudyti Žaliąjį Velnią. Šis užtikrina, kad tai 
padaryti jam bus nesunku, nes Žaliasis Vel
nias jo apylinkėse vaikšto vienas, be palydos. 
Kad ir kaip stengėsi agentas, sutikti vado Kai
šiadorių  ar Ž iežm arių  valsčiuose jam  n e 
pavyko.

***
Žaliasis Velnias buvo labai energingas, tu

rėjo organizacinį talen tą . Tuo įsitikino visi 
partizanai. Sako, NKVD daliniai per plačias 
ofenzyvas sunaikina ryšius, išblaško kovoto
jus, sudegina vienkiemius, sugriauna slėptu
ves, tačiau praeina trys-keturios dienos ir vėl 
veikia sudėtingas apygardos štabo ir būrių ry
šio mechanizmas. Štabas nuolat keisdavo savo 
būstines. Jos buvo Čiobiškyje, Livintų, Kaugo
nių ir Ukmergės miškuose, Kaune. Štabo na
riai buvo drąsūs žmonės. Žaliasis Velnias ne- 
tūnojo balose, nebraidė pelkėmis. Jei važiavo, 
tai geru keliu, jei ėjo, tai švariu mišku. Kalba 
ne apie jo beprasmę drąsą, bet apie gerą pa
galbininkų ir informatorių darbą. Štabas turė
jo gausų ryšininkų būrį, galėjo apsistoti vos ne 
kiekviename vienkiemyje. 1945 m. pavasarį 
vadas su apsauga (apie 20 vyrų) keliaudavo 
vadinam uoju M ažuoju ratu, vienoje vietoje 
nebūdami daugiau nei tris paras. M aršrutas 
maždaug toks Kaugonys-Dainava-Paparčiai- 
Šilonys-Beištrakiai-K rušonys-K aišiadorys- 
Žiežmariai-Strošiūnai-Kaugonys. Paparčiuo
se, Skėriuose, Šilonyse, Gegužinėje, Livintuo- 
se, Žasliuose nuolat būdavo susitelkę partizanų 
būriai.

(Bus daugiau)

Romas Sedleckas-Kark- 
las, “Didžiosios Kovos” 
apygardos, Aguonos bū
rio partizanas

Juozas Krikštaponis pir
masis partizanų būrių 
organizatorius, Nepri
klausomos Lietuvos ka
pitonas

KANADOS ĮVYKIŲ APŽVALGA

Kalgario meras -  geriausias 
pasaulyje

K algario m iesto m eras 
N aheed  N enshi paskelb tas 
2014 metų Pasaulio meru. Šis 
apdovanojimas įsteigtas 2004 
m. ir skiriamas kas dveji me
tai labiausiai pasižymėjusiam 
miesto savivaldybės vadovui, 
kuriam vadovaujant padaryti 
pastebimi miestų plėtros po
kyčiai, galintys būti pamoka ir 
k itiem s pasaulio  m iestam s. 
Tarptautinė miestų merų są
jungą, skirdama šią premiją, 
tikisi, kad apdovanojimas pa
dės atkreipti dėmesį į miestų 
visuom enės gyvenimą g eri
nančius vadovus, jų kūrybin
gumą ir sąžiningą darbą. Kal
gario m iesto m eras buvo iš
rinktas goriausiuoju iš kitų 25 
kandidatų, pristatytų šiai pre
mijai gauti. Tai pirmasis Ka
nados meras, sulaukęs tokio 
garbingo pasaulinio pripaži

nimo.
Naheed Nenshi yra 36 -  

asis Kalgario savivaldybės va
dovas, pirm ą kartą išrinktas 
2010 m. ir tapo pirmuoju savi
valdybės vadovu -  musulmo
nu Šiaurės Amerikoje. Jis yra 
baigęs studijas K algario ir 
Hanvard universitetuose, įgy
damas prekybos ekonomikos 
ir viešosios politikos diplomus, 
yra dirbęs privataus verslo 
konsultavim o įstaigose, do 
mėjosi miestų plėtros ir socia
linės aplinkos gerinimo nau
jovėmis. Tapęs Kalgario meru 
N. N enshi per neilgą laiką, 
atsižvelgdam as į Kalgario 
miesto visuomenės poreikius, 
sugebėjo pertvarkyti miesto 
apleistus rajonus, m ažinant 
kultūrinę ir socialinę atskirtį 
tarp atskirų visuomenės gru- 
pių.

Keičiasi užsienio politikos 
tvarkdariai

Didžiausia naujiena Kana
dos vidaus politiniame gyve
nime -  John Baird, federaci
nės vyriausybės užsienio rei
kalų ministerio, atsistatydini
mo pareiškim as. Ilgam etis 
sėkm ingas politikas buvo 
veikliausias ir įtakingiausias 
S. H arper konservatorių vy
riausybės narys, beatodairiš
kas jos politikos rėmėjas. Savo 
palyginti ankstyvą atsisveiki
nimą su politika J. Baird grin
džia asmeniniais norais siekti 
karjeros kitur, netapti amžinu 
po litiku . Politologai spėja, 
kad jam  gali būti pasiūlytos 
pareigos svarbioje tarp tau ti
nėje organizacijoje ar priva
čiame versle. J. Baird politi
kai paskyrė beveik dvidešimt

m etų. Vieną dešim tm etį jis 
buvo O ntario  konservatorių 
M. Harris vyriausybės nariu: 
devynerius metus dirbo fede
racinėje S. H arper vyriausy
bėje. Per ketverius metus, bū
damas Kanados užsienio rei
kalų ministeriu ir patikimiau
siu S. Harper pavaduotoju, J. 
Baird tapo žinomu ir pastebi
mu pasaulio politikoje, jo iš
kalba ir diplomatiniai sugebė
jimai. greita orientacija padė
jo netgi kebliausiose padėtyse 
rasti priim tinus sprendimus, 
apginti K anados nuosta tas 
užsienio politikoje. Naujuoju 
J. Baird įpėdin iu  S.H arper 
pasirinko Rob Nicholson, bu
vusį federacinės vyriausybės 
gynybos minister}.

Užkarda terorizmo propagandai
N aujasis an tite ro rizm o  

įstatymas C-51, vienas iš pir
mųjų šiem et priim tas parla 
mente, jau sukėlė įvairių verti
nimų. Savo būgštavimus išsa
kė ne tik opozicinės partijos 
dėl galimų privatumo pažeidi
mų bei laisvės reikšti savo 
mintis suvaržymo. Dvi Kana
dos musulmonų bendruom e
nės susirūpinusios, kad minis
terio pirmininko išsakyti prie
kaištai musulmonams dėl ne
pakankamo nepakantumo te
roristinei propagandai, gali 
tapti paskatinim u persekioti 
jų  tikėjim o žm ones, skaldo 
Kanados visuomenę.

Įstatymu, panašiu į jau tu
rimus Australijoje ir D. Brita
nijoje, norim a užkirsti kelią 
teroristų  propagandai in te r
nete -  tinklalapiuose ir kitose 
elektroninių ryšių erdvėse. Jis 
suteiks didesnius įgaliojimus

valstybės saugumo tarnyboms 
ir policijai iš anksto užkertant 
kelią galim iem s nusikalti
mams ir sulaikant nusikaltė
lius. Tačiau bet kokie interne
to tinklalapių suvaržymai bus 
atliekami pagal teisinius rei
kalavimus ir prokuroro leidi
mus. Įstatym e pabrėžiam a, 
kad nusikaltim u laikom a ne 
tik konkreti pagalba teroristų 
organizacijai, grupei ir jos 
veiksmams, bet ir jų veiklos 
šlovinimas. Kaip ir anksčiau, 
nebus varžom i asm eninės 
nuom onės raiškos būdai, jei 
jie nekenkia visuomenės sau
gumui. Šį įstatymą papildo ir 
kitas vyriausybės potvarkis, 
kuriuo valstybinei mokesčių 
inspekcijai suteikta teisė pra
nešti policijai apie įtarimą ke
liančius asmenų arba įstaigų 
finansinius ryšius su galimo
mis teroristų grupėmis.

Pagal Canadian Press parengė S. Katkauskaitė
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LIETUVIŲ TELKIN IUO SE

Prisimename XVIII Pietų Amerikos lietuvių jaunimo suvažiavimą

Iš XVIII Pietų Amerikos lietuvių jaunimo suvažiavimo š.m sausio 13-18 d.d. Urugvajuje -  atgaiva po posėdžių ir kelionių prie baseino

Vieną dieną praleidom e 
M ontevideo sodyboje “La 
M anta” prie baseino. Progra
ma prasidėjo  diskusijom is, 
kur kiekvieno krašto delega
cija pasisakė tema: “Lietuvy
bės išlaikymas per šim tmetį 
Pietų Amerikoje” ir “Kaip at
rodys Pietų Am erikos lie tu 
vių bendruom enės bei lietu
vybė mūsų kontinente po 30- 
ies m etų”. Vakare vyko Ta
lentų vakaras. Kiekvienas U S  
kraštas smagiai pasirodė, visi

dainavo ir šoko. Tai Urugva
jaus lietuvių bendruom enės 
nariai, jaunim o draugai ir 
bičiuliai. Renginyje koncerta
vo Urugvajaus senjorų šokių 
ansamblis “Gintaras”, kuriam 
vadovauja Gustavo Martinez.

Sekm adienį, sausio 18, 
prel. Edmundas Putrimas au
kojo Mišias “Nuestra Senora 
de Fatim a” lietuvių p a rap i
joje kartu su vietiniu kunigu. 
M išiose dalyvavo visi Pietų 
Amerikos jaunimo suvažiavi

mo dalyviai ir vietiniai para
pijiečiai. Po Mišių pietavome 
Urugvajaus lietuvių draugijo
je. Žodį tarė Urugvajaus lie
tuvių kultūros draugijos Val
dybos pirm ininkas G ustavo 
M artinez. Prel. Edm undas 
Putrim as padėkojo  visiems 
Suvažiavimo organizatoriams 
ir dalyviams bei palaim ino 
maistą. Užbaigiant suvažiavi
mą visi sudainavo Ilgiausių 
metų, linkėdami, kad suvažia
vimas taptų tradicija ir tęstųsi

ilgus metus.
XVIII Pietų Amerikos lie

tuvių jaunimo suvažiavimo 
nutarimai:

XIX Pietų Amerikos lie
tuvių jaunim o suvažiavimas 
vyks 2016-tais metais vasario 
mėn. San Paule, Brazilijoje. 
XVIII Pietų Amerikos lietu
vių jaunimo suvažiavimo da
lyviai vienbalsiai nutarė, kad 
N icolas C ab re ra  D ulkė iš 
A rgentinos būtų deleguotas 
į Pasaulio lietuvių jaunim o

sąjungos (PL JS) valdybą 
kaip Pietų A m erikos a ts to 
vas.

Už finansinę paramą dė
kojame A m erikos L ietuvių 
fondui.

Už gautus sveikinimus 
dėkojame Pasaulio lietuvių 
bendruomenės valdybai ir jos 
pirmininkei Danguolei Navic
kienei; Pasaulio lietuvių jau
nimo sąjungos valdybai ir pir
mininkui Simonui Černaus- 
kui. PLJS inf.

St. Petersburg, FL
ALGIMANTO KARNA- 

VIČIAUS pranešim u, XV 
Lietuvių golfo žaidynės įvyks 
vasario 26 -  kovo 2 d.d.

MIRTIES PRANEŠIMAI: 
a.a. Irena Jurgelienė mirė 
gruodžio 17 d., sulaukusi 83 
metų amžiaus; a.a. dr. Adol
fas Šležas mirė gruodžio 19 
d., sulaukęs 90 metų; a.a. Liu
da Kulikauskienė mirė gruo
džio 27 d., sulaukusi 96 metų 
am žiaus; a.a. Aldona Bal- 
čiūnaitė-Šulaitienė Lietuvių 
klubo garbės narė, mirė sau
sio 11 d. Angelė Kamiene

SVEIKINU SU 2015-aisiais 
ir linkiu ištvermės, sveikatos 
ir glaudaus draugų rato. T i
kiuosi, kad 2015-ieji bus nuo
stabūs m ūsų visai b en d 
ruom enei. Šiais m etais man 
teko nauja ir nelengva užduo
tis -  tap ti “S au lu tės” m eno 
vadove. U žduotis nelengva 
buvo: nesu labai meniška siela 
ir teko siekti labai aukštos 
karte lės, pakeltos buvusios 
mokyklos meno vadovės Ra
sos Kay. Šių metų šventės te
ma buvo “Kas yra Žiem a?” -  
pasakojimas apie žiemą Flori

dos vaikams, kurie žiemą yra 
matę tik nuotraukose ar gir
dėję apie ją iš tėvelių pasakoji
mų. Šventė prasidėjo mažos 
mergytės, besėdinčios pajūry
je, klausim u: “M ama, o kas 
yra žiema?”. Skambant Snai
gių šokis dainai, vaikučiai pa
biro į sniego sceną užsimaukš
linę baltas žiem os kepures. 
M ergytės gaudė snaiges, o 
berniukai mėtėsi sniego gniūž
tėmis. Sakydami eilėraštukus, 
vaikučiai pasakojo apie žie
mą, jos m ėnesius, išdaigas, 
m ažytės m ergytės pašoko 
snaigučių šokį. Laukdami Ka
lėdų senio ir dovanėlių vaiku
čiai padeklamavo eilėraštukų 
apie jų norus ir Kalėdų sene
lio stebuklus. Šventė baigėsi 
dainele Kalėdos.

Vita Blough, “Saulutės” 
mokyklos vedėja 

LIETUVOS DUKTERŲ 
dr-jos St. Petersburgo skyriaus 
kalėdinis susirinkim as-pa- 
bendravimas įvyko gruodžio 2 
d. Klubo salėje. Dalyvavo 19 
narių ir 8 viešnios. P raneši
mus padarė  R ūta  Bandžiu- 
kienė, ižd. Aldona Česnaitė, 
pirm. A ldona Stasiukevičie- 
nė. RB

London, ON
• PRAEITĄ SEKMADIE

NĮ paminėta Vasario 16-tosios 
šventė Mary Immaculate pa
rapijo je. M inėjim ą surengė

KLB Londono apylinkės v-ba.
• GAVĖNIOS SUSIKAU

PIMAS bus Mary Immaculate 
šventovėje kovo 1, sekmadie
nį, 3 v.p.p. Mišių metu. Susi
kaupimą ves Kauno kunigų se

minarijos klierikų ugdytojas ir 
nuolatinių diakonų centro di
rektorius kun. Kęstutis Genys.

VASARIO 22, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos už Ma- 
razauskų šeimos mirusius. Inf.
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K R E D IT O  KOOPERATYVA S LTD

a -  830 Main St. E, Hamilton, ON L8M 1L6
Į  w w w .ta lk a .ca  )  TeL 905 544_7125 Fax905 544.7126

I SĄSKAITOS PASKOLOS
Taupomoji sąskaita 0.25% I Asmeninės nuo 3.25%
Čekių sąskaita iki 0.25% Nekiln turto 1 metų 3.25%

j INDĖLIAI TFSA, RRSP ir RRIF
90 dienų indėliai 0.50% Kintantčios 0.50%
180 dienų indėliai 0.50% 1 m etam s 2.10%

I  1 m term  inde lia i 2.10% 2 metams 1.75%
2 m term, indėliai 1.75%
3 m term, indėliai 2.25% 3 metams 2.25%

4 m. term, indėliai 2.40% 4 metams 2.40%
5 m. term, indeliai 2.50% 5 metams 2.50%

Sekite kasdieninę in fo rm aciią MASTERCARD KREDITO KORTELĖ

apie nuošim čius TALKOJE INTERAC KORTELE t  C
^ AKTYVAI VIRŠ 87 MILIJONŲ DOLERIŲ J

2014 metais nariams

IŠMOKĖJOME
Papildomų f  
palūkanų O
santaupoms (£mmm

įskaitant

%

Nuolaidų
skolininkams

Nemokami čekių sųskaitų 
apmokėjimai
Narių santaupos apdraustos 
6 mil dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100.000.0 sumos 
draudimu

DARBO VALANDOS
Pirmadieniais, antradieniais, 

ketvirtadieniais - 9 v r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v r. - 1 v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

Šeštadieniais - 9 v.r. -12  v.p.p.
Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 

šeštadieniais uždaryta

http://www.talka.ca
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i  r i e t o  AM ER IKO S 

L IE T U V IU  

BEN D RU O M EN ES 

S U V A Ž IA V IM A S

XV III
PIETŲ AMERIKOS 

LIETUVIŲ JAUNIMO  

SUVAŽIAVIMAS
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XVIII Pietų Amerikos lietuvių jaunimo bei I-ojo Pietų Amerikos bendruomenės suvažiavimo, 
įvykusio š .m . sausio 13-18 d.d. Urugvajuje, dalyviai

A r g e n t in a
SAUSIO 13 D. aplankė 

mūsų draugiją LR URM Lie
tuvių išeivijos departam ento 
direktorė Gintė Damušytė ir 
Lietuvos generalinė konsule 
Brazilijoje Laura Guobužai- 
tė. Susitiko su SLA valdybos 
ir draugijos nariais, buvo pa
minėti Vilniuje 1991 m. sausio 
13 d. įvykiai, pasikalbėjo apie 
dabartinę veiklą ir tolesnius 
numatytus projektus bendra
darbiaujant su Lietuvos insti
tucijomis. Taip pat susitiko su

Ar pastebėjote, 
kad...

(Iš to paties vardo knygos)
• Amerikiečiai sako, kad 

suvalgydam as vieną obuolį 
per dieną išvengsi gydytojų, o 
suvalgydamas vieną česnaką, 
prarasi visus savo draugus.

• Jei pagirsite vyruką, kad 
jo gražus kaklaraištis, tai šis 
au tom atiškai pačiupinės jo 
mazgą.

• Trintukas įrodo, kad 
žmonės kartais klysta.

• Vyras yra laisvas savo 
namuose ir gali daryti viską, 
kas žmonai patinka.

• Kaip greitai bėga laikas: 
mūsų vaikai jau irgi išsiskyrė.

• Po atostogų grįžę žmo
nės labiausiai mėgsta baltus 
drabužius.

• Tie, kurie  a to stogau 
dami siunčia savo draugams 
atvirukus, kažin kodėl juos 
visus pasirenka skirtingus.

• Žmonės, kurie pradeda 
senti, tuoj pat ima kritikuoti 
jaunimą.

• Būna, kad svečiai pasa
ko: “Mums jau laikas namo...” 
Bet neišeina...

• Sergantį žmogų labiau
siai išgąsdina ligos pavadini
mas, kurį gydytojas pasako lo
tyniškai.
L. Stankevičius, Montreal, QC

Lietuvos garbės konsulu dr. 
Sergio Nunes ir aplankė Auš
ros Vartų parapiją  bei kitas 
lietuvių draugijas.

VASARIO 15 pam inėjo
me Lietuvos Nepriklausomy
bės šventę. Buvo paruošti pie
tūs (asado), ir visi dalyviai ga
lėjo laisvai naudoti baseiną.

LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBĖS Vasario 16-osios 
ir Lietuvos nepiklausomybės 
atstatymo Kovo 11 -osios šven
tę Argentinos lietuvių bend
ruom enė ruošia kovo 7 d. 
Lietuvių Centro patalpose.

SAUSIO 17 D. Argentinos 
sostinėje baigėsi sep tin tą jį 
kartą Pietų Am erikoje vyks
tančios XXXVI Dakaro lenk
tynės. Sėkm ingai D akarą  
įveikė ir abi Lietuvos koman
dos, o Benediktui Vanagui su 
“Toyota Hilux” autom obiliu 
pavyko pagerinti net pora lie
tuviams priklausiusių rekor
dų -  jis vienuoliktąjį tarpsnį 
baigė net ketvirtas, o bend
roje įskaitoje užėm ė 24-ąją 
v ietą. A ntanas Juknevičius 
liko 60-je vietoje. SV E IK I
NAME! Inf.

Žiemos pavakarys
Balta žemė, baltas skliautas, baltas oras,
Baltas vėjas šnekasi su apšarmojusia šaka,
Sniego pataluose snaudžia sutrūniję tvoros,
Baltame sūkury paklydus, blaškosi gamta.

Ant vaikų tirštų blakstienų miršta saldžios snaigės,
Kad vėl atgimtų džiaugsmu garuojančiais lašais.
Įraudusiuose skruostuose jų ilga kelionė baigės:
Ji prasidėjo skriejant neišmatuojamos erdvės takais.

Tamsia gatve kulniuoja susikūprinę, pilki šešėliai,
Skubėdami į šiluma alsuojančius, jaukius namus.
Jų galvas ir pečius paženklino tviskaus sidabro gėlės,
Kišenių gelmėse jie gniaužia sugrubusius pirštus.

Saulėlydžiu liepsnojančius stiklus išraižė dygios ledo usnys. 
Kambario prieblandoj pavargusi diena užmerkė išverktas akis. 
Slenksčius giliai palaidojo neišbrendamos, žvilgios pusnys, 
Minkštais, begarsiais lūšies žingsniais lėtai atsėlina naktis.

Vytautas Matulionis, Klyvlandas, OH

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

nama/eondo, 
kai yra aukščiausios 

kainos ir
GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi.

Prižadu gerą patarnavim u

SKAM BINTI

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker
RE MAX WEST REALTY tiesiog 4 1 6 - 8 7 9 - 4 9 3 7  

ar į namus 4 1 6 -2 3 1  - 4 9 3 7

Prisikėlimo
Kredito Kooperatyvas ^  'k

Mūsų tikslas ne pelnas,
bet sąžiningas patarnavimas

f Tel. 416-532-3400
w w w .rpcul.com

■ » m 1

. 0

GIC INDĖLIAI
(Pelno padalinimas nota knn iv

SĄSKAITOS

1 metų "cashable"
1 metų
2 metų
3 metų
4 metų
5 metų

1.30%

1.60%
1.80%
1.90%
2.00%

2.25%

RRSP, RRIF pensijų fondai
TFSA neapmokestinama 

taupomoji sąskaita

TFSA atviias, kintantis 1.00%
RRSP ir RRIF atvitas, kintantis 1.0034
1 metų 1.60%
2 metų 1.80%
3 metų 1.90%
4 metų 2.0034
5 metų 2.25%

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25%

Amerikos dol. sąsk. 0.25%
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.5034

SUTEIKIAME

Studentų paskolas nuo 3.85% 
Asmenines paskolas nuo 5.35% 
Sutarties paskolas nuo 6.85%

NEKILNOJAMOTURTO
PASKOLAS
Su nekintančiu nuošimčiu

SUTEIKIAME
• CMHC APDRAUSTAS

n e k iln o ja m o jo  tu r to  
paskolas

• KOMERCINES
n e k iln o ja m o jo  tu r to  
paskolas

MŪSŲ ADRESAS
3 Resurrection Road 
Toronto. Ontario M9A SGI 
Nemok. tel. 1 -877-525-RCUl (7285) 
Tel. 416 532 3400, fax 416 532-4816

ANAPILYJE
Tel. 905-566-0006. fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd.
Mississauga, ON L5C 1T3

1 metų 2.90%
2 metų 3.00%
3 metų 3.00%
4 metų 3.25%
5 metų 3.20%
Uždaras su kintančiu
nuošimčiu

2.75%
Atviras su kintančiu nuošimčiu
1,2,3 metų

3.50%
Ribotą kreditą su nekilnojamo
turto užstatu

3.50%

Darbo laikas:
Pirm., antr., treč. 9-00- 3:30
Ketvirt, penkt. 9:00-800
Šeštadieniais 9-00- 1:00
Sekmadieniais 8:30 12:45

Darbo laikas:
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00
Sekmadieniais 9:00-12:30

PRISIKĖLIMO kredito kooperatyvo narių

METINIS
SUSIRINKI

m
2d

įgrrV< 15 m.

Narių registradja prasidės 5:30 v.v.

K O V O  21 
6:00

Bus renkami trys direktoriai, trijų metų kadencijoms.
Nominacijų formas galima rasti musų tinklapyje 
www.rpcul.com arba raštinėje.

Adresas: 1 Resurrection Rd, 
Toronto ON M9A 5G1

L E D A S  R E F R IG E R A T IO N
A IR  C O N D IT IO N IN G  &  H E A T IN G

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ
PATIKRINIM AS *  IŠVALYMAS *  PAKEITIM AS

Skambinti

R. Jareckui
Tel. 416-825-3328

F * a  c š & s i iL S  f j > a r c š u o * i  
a r  n u t f» S r h r tS  

n a m ą  a r  t o n f ą .

Paaukosiu iki $1000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos)

JURGIS KULIEŠIUS M .Eng.,
Jnrzy Kulesza
S a lo s  Representative

Sutton West Realty Inc..
Brokerage -t"I6.23<S.0OOO
kuleza@sympatlco.ca

C i . U n  m Tel. tiesiogiai:Sunojt 416>568>1604

http://www.rpcul.com
http://www.rpcul.com
mailto:kuleza@sympatlco.ca
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LIETUVOS KULTŪROS ŽINIOS

Kalbos įstatymo 20-metis
Vasario 5 d. Seimo Konstitucijos salėje surengta konferen

cija, skirta Valstybinės kalbos įstatymo dvidešimtmečio pami
nėjimui. Seimas Valstybinės kalbos įstatymą priėmė 1995 m. 
sausio 31d., oficialiai įtvirtindam as lietuvių kalbą Lietuvos 
valstybine kalba. Įstatymas nustatė valstybinės kalbos varto
jimą viešajame Lietuvos gyvenime, valstybinės kalbos apsaugą, 
kontrolę ir atsakomybę už šio įstatymo pažeidimus.

Konferencijoje pranešimus skaitė Valstybinės lietuvių kal
bos komisijos pirmininkė doc. dr. D. Vaišnienė, valstybinės 
kalbos inspekcijos viršininkas D. Smalinskas, Lietuvių kalbos 
instituto prof, habil. dr. D. Mikulėnienė, Lietuvos Nepriklau
somybės Akto signataras prof, habil. dr. Br. Genzelis. Seimo 
rūmuose atverta paroda, skirta žymaus kalbininko prof. Zig
mo Zinkevičiaus 90-ajam jubiliejui.

Menotyrininkui -  apdovanojimas
em eritas, m enotyrin inkas, 
Lietuvos katalikų mokslų aka
demijos, Lietuvos dailininkų, 
Lietuvos tau todailin inkų , 
Lietuvos mokslininkų sąjun
gų, Lietuvos kraštotyros, Lie
tuvos meno istorikų draugijų. 
T arp tau tinės dailės kritikų  
sąjungos narys, valstybinės Jo
no Basanavičiaus prem ijos 
laureatas.

V. R im kaus ku ltū rinės 
veiklos sritys -  menotyra, tau
todailė, lietuviška akvarelė, 
regionų menas, tremties prob
lematika. Darbštus meno tyri
nėtojas parašė 45 knygas, su
darė ir parengė 220 parodų 
katalogų, parengė ir paskelbė 
per 3,700 straipsnių apie Lie
tuvos m eną (lietuvių, lenkų, 
latvių, estų, ukrainiečių, čekų, 
vengrų, vokiečių, prancūzų, 
anglų, italų, japonų ir kt. kal
bomis). V. Rimkus padėjo a t
rinkti ir grąžinti į Lietuvą vi
suomenės veikėjų Venclaus- 
kių dokum entin į tu rtą , jam  
paskatinus šios šeimos rūmai 
buvo padovanoti Šiaulių 
“Aušros” muziejui.

y
Visi į Žagarę

Žagarė (Joniškio raj.) yra paskelbta 2015-ųjų metų Lietu
vos kultūros sostine. Sausio pabaigoje prasidėjo šiai progai 
skirti renginiai. Žagarė savo renginiuose pristatys Šiaurės 
Lietuvos, buvusios žiem galių žemės, ku ltūrą , vieno iš se

niausių Lietuvos miestų isto
rijos ir kultūros paveldą bei 
turtingą šiandienos kultūros 
panoram ą. Po didelių aplin
kos tvarkymo projektų visuo
menės laukia įspūdinga Žaga
rės dvaro sodyba su rūmais ir 
parku , sutvarkyta m iesto 
aikštė.

Be kitų svarbių renginių, 
šiem et Ž agarėje vyks E uropos kaim iškųjų bendruom enių  
chartijos didysis susitikimas, kuriame žada dalyvauti 28 vals
tybių atstovai, taip pat šioje chartijoje dalyvauja žagariečiai. 
Laukiami ir po visą pasaulį išsibarstę kraštiečiai. D idelėje 
“Žagarės -  Lietuvos kultūros sostinės” programoje taip pat 
išsiskiria tarp tau tin is meno festivalis “Žagarė fringe festi
val”, šalies medžioklės trofėjų parodos atidarymas. Vasarą 
vyks Žydų ku ltū ro s  d ienos, šalies lėlių  tea trų  festivalis 
“Žagarės vyšniuko gimtadienis” ir daug kitų renginių. Tikrai 
verta šią vasarą nukeliauti į šiauriausią Lietuvos miestą, be 
kita ko, garsėjantį ypatingomis šiaurės Lietuvos lėlėmis ir di
džiausiu skaičiumi kaliausių, serginčių Žagarės vyšnių sodus. 
D ar k ita is -  2016-aisiais L ietuvos ku ltū ros sostine taps 
Telšiai.

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė

Kultūros ministerijos Gar
bės ženklu “Nešk savo šviesą 
ir tikėk” apdovanotas m eno
tyrininkas, pedagogas, profe
sorius, Šiaulių miesto garbės 
p ilietis Vytenis Rim kus už 
Lietuvos kultūrai įžiebtas idė-

Prof. Vytenis Rimkus

jas ir iniciatyvas, už asmeninę 
veiklą ir atsakomybę kuriant 
kultūrinę ir dvasinę aplinką. 
Habil. dr. Vytenis Rimkus -  
LDK Gedimino V laipsnio or
dino kavalierius, Šiaulių uni
versiteto Dailės fakulteto Ta
pybos katedros p rofesorius

Lietuvos Didžiosios kunigaikštystės
moterys

DOC. ANELĖ BUTKUVIENĖ 
Birutė

Per istorinę tėkmę moters 
vaidm uo labai ryškiai kito -  
ilgus amžius jos buvo užgož
tos vyrų, lyg nepastebim os. 
Kokios buvo Lietuvos Didžio
sios kunigaikštystės moterys, 
šim tm ečiais nutolusios nuo 
dabarties, žinome nedaug ir 
tik apie kelias aristokrates -  
valdovų arba didikų šeim ų 
moteris, dariusias įtaką to me
to politiniam , ekonominiam 
ir kultūriniam valstybės gyve
nimui. A pie kitų socialinių 
sluoksnių m oteris jokios do-

Kunigaikštienė Birutė. Port
reto autorė L. 1\ibelytė-Kliu- 
kelienė
kumentinės medžiagos nėra, 
tačiau  jos gi buvo karių  ir 
žemdirbių motinos...

Kunigaikštienės Birutės, 
Lietuvos didžiojo kunigaikš
čio K ęstučio žm onos ir Vy
tauto Didžiojo motinos, gyve
nusios XIV š., gyvenimo isto
rija apipinta legendomis ir ro
mantika. Lietuvos M etraščio 
plačiajam e sąvade įrašyta 
K ęstučio ir B irutės istorija: 
“K ęstutis, v iešpataudam as 
Trakuose, išgirdo Palangoje 
esant mergelę, vardu Birutė, 
kuri pagonišku papročiu buvo 
pasižadėjusi savo dievams iš
saugoti skaistybę ir pati buvo 
žm onių gerbiam a kaip d ie 
vaitė. Nuvyko pats didysis ku
nigaikštis tenai ir labai ji jam 
patiko, nes gi buvo labai graži 
mergaitė ir protinga, prašė ją, 
kad būtų jo žmona. Ji nenorė
jo sutikti ir atsakė, kad paža
dėjo savo dievams skaistybę 
išsaugoti iki mirties. Ir paėmė 
kunigaikštis ją prievarta iš tos 
vietos, su didžia pagarba paly
dėjo ją  į savo sostinę Trakus 
ir, sukvietęs brolius, iškėlė su 
savaisiais broliais dideles ves
tuves ir paėmė tą mergelę Bi
rutę sau žmona”.

Aukso raidėm is įrašytas 
kunigaikštienės Birutės var
das, nes ji d idžiojo kun i
gaikščio V ytauto, iškėlusio 
Lietuvą į europinių šalių lygį.

motina. Netgi Lietuvai nepa
lankus lenkų kronikininkas 
Janas Dlugošas, gyvenęs XV 
š., rašė: “Mūsų laikais žmonės 
laikosi nuomonės, kad joks jo 
laikų kunigaikštis negalėjo 
prilygti Vytautui nei dosnu
mu, nei veiklumu. Jis pirmasis 
savo tamsią, varganą ir neži
nomą Tėvynę savo žygių šlove 
bei darbų garsum u išvedė į 
šviesą ir iškėlė. Po jo  valdę 
kunigaikščiai nesugebėjo jos 
išlaikyti tokiam e lygyje. Ne
abejotina, kad Lietuvos didy
bė buvojo sukurta ir su jo mir
timi baigėsi”.

Apie B irutės vaidm enį 
politiniame Lietuvos Didžio
sios kunigaikštystės gyvenime 
kovų tarp Vytauto ir Jogailos 
dėl sosto m etu, netiesiogiai 
liudija autentiškas XIV š. pa
baigos Vytauto padik tuotas 
tekstas “Skundas prieš Jogailą 
ir Skirgailą”: “Suėmė jie mūsų 
tėvą ir jį nužudė. Ir mano mo
tiną taip pat nužudė, o ir ma
ne patį paėmė į nelaisvę”. Tuo 
pačiu Jogailą kaltino ir vokie
čių kronikininkai. Tad mano
ma, kad Birutė darė įtaką vy
rui K ęstučiui, je i Jogailos 
smurtas buvo nukreiptas prieš 
garbią kunigaikštienę. Pagal 
legendą, Birutė palaidota Pa
langoje, buvusioje alkavietėje 
-  senovės lietuvių religinių 
apeigų vietoje.

Ona Sudimantaitė-Vy- 
tautienė

Ona Sudimantaitė-Vytau- 
tienė, Vytauto Didžiojo žmo
na, buvusi uoli krikščionė. Di
džioji kunigaikštienė du kar
tus padėjo  savo vyrui ypač 
sunkiomis gyvenimo aplinky-

Ona Sudimantaitė- 
Vytautienė

bėmis: pirmą kartą išvadavo jį 
iš Krėvos pilies, kur jo laukė 
tėvo Kęstučio likimas arba il
gam etis kalėjim as, ir an trą  
kartą 1389 metais po nepavy
kusio sąmokslo paimti klasta 
Vilnių. Lietuvos m etraštyje 
rašoma: “Didysis kunigaikštis 
kalėjo Krėvoje, o pas jį vaikš
čiojo dvi moteriškės kloti pa

talo  jam  ir kunigaikštienei. 
Aplinkui budėjo sargyba. Di
džioji kunigaikštienė išgirdo 
žmones vieną kitam sakant: 
“Jeigu didysis kunigaikštis il
giau sėdės, bus kaip ir jo tė 
vui”. Ona patarė: kai tarnaitė 
ateis kloti patalo, kad jis apsi
vilktų vienos tarnaitės drabu
žiais ir su antrąja tarnaite iš
eitų, o pirmoji pasiliktų su ja. 
Ir kunigaikštis Vytautas pagal 
žmonos Onos patarim ą apsi
vilko vienos tarnaitės drabužiais, 
o su antrąja išėjo ir nusileidęs 
iš pilies pabėgo į Prūsiją pas 
vokiečius”.

A pie didžiosios kun i
gaikštienės Onos dalyvavimą 
Lietuvos politiniame ir socia
liniame gyvenime to meto šal
tiniuose duom enų nėra, bet 
jos vaidmenį liudija netiesio
giniai faktai. Kai 1392 metais 
Vytautas Astravos dvare, ne
toli Lydos, susitarė su Jogaila 
ir jo žmona Jadvyga, tai lenkai 
pareikalavo iš kunigaikštie
nės, kad ji laiduotų , jog jos 
vyras ištesės visus sutartyje 
num atytus pažadus. K uni
gaikštienė O na tai padarė , 
duodama Astravoje du garan
tijos dokumentus.

Vokiečių ordinas, visuo
met turįs tikslios informacijos 
apie Lietuvos visuomeninius 
ir politinius santykius, labai 
aukštai vertino didžiosios ku
nigaikštienės O nos politin į 
vaidmenį Lietuvoje. Jai buvo 
siunčiamos brangios dovanos 
-  muzikos instrumentai, pui
kūs R eino vynai, vynuogės. 
Kryžiuočių ordino sostinėje 
Marienburge jai buvo sureng
tas labai iškilmingas priėm i
mas. Kunigaikštienei ir jos pa
lydai dovanotos labai praban
gios dovanos. Ordino sąskaitų 
knygose yra likę tų dovanų są
rašai. Dovanos liudija ne tik 
O nos V ytautienės po litinę  
reikšmę, bet ir jos išrankų sko
nį, kuriam norėta įtikti. Val- 
doviškos būdavo ir Vytautie
nės dovanos. Ji garsėjo kaip 
viena puošniausių Rytų Euro
pos moterų.

1400 m etais lankydam a 
šv. Daratos kapą, didžioji ku
nigaikštienė O na prašė jai 
duoti knygutę su šv. Daratos 
gyvenimo aprašymu. M ano
ma, kad Ona Vytautienė, skir
tingai nuo savo am žininkių, 
mokėjo skaityti, nes vargu ar 
knygos būtų pradžiuginusios 
beraštę  kunigaikštienę. Jos 
vyras kunigaikštis V ytautas 
Didysis mokėjo kelias kalbas, 
finansavo pirmosios parap i
nės mokyklos steigim ą savo 
tėviškėje Trakuose.

(Bus daugiau)

• Vieno iškiliausių LDK didikų Mikalojaus Radvilos-Juodojo 500-ąjį gimtadienį Lietuvos bankas 
pažymi, išleisdamas 20 eurų kolekcinę monetą. Ji visuomenei pristatyta Vilniuje Radvilų rūmų muziejuje. 
LMA Vrublevskių bibliotekoje atidaroma paroda “Meilės Tėvynei vestas: Mikalojus Radvila Juodasis 
(1515-1565)”, skirta Mikalojaus Radvilos-Juodojo 500 metų jubiliejui paminėti.
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Eduardo Jonušo kūryba
Eduardas Jonušas, Nerin

gos miesto garbės pilietis, Lie
tuvos didžiojo kunigaikščio 
Gedimino ordino kavalierius, 
pirmasis Liudviko Rėzos kul
tūros ir meno premijos, kurią 
įsteigė Neringos savivaldybė, 
laureatas, yra vadinamas Kur
šių nerijos atgimimo simboliu.

Prieš 50 m etų atvykęs į 
Nidą, jis po keleto metų jau 
tapo Kuršių nerijos senųjų gy
ventojų kuršių ku ltūrin io  ir 
dvasinio palikimo gaivintoju 
ir atkūrėju. E. Jonušas sutvar
kė ap leistas senąsias Nidos 
kapinaites ir atkūrė per 100 
kuršių senovinių antkapių -  
krikštų . Jis tyrinėjo  kuršių 
žvejų laivo -  kūreno -  sanda
rą, atkūrė neatsiejamą kūreno 
atributą vėtrungę (sovietme
čiu drauge su dailininku Ri-

Dailininkas Eduardas 
Jonušas

m antų Dichavičium parengė 
vėtrungių piešinių knygą-al- 
bumą, kuri anuom et nebuvo 
išleista). Šiandieninės Nidos 
marių pakrantę puošia spal
vinga vėtrungių alėja. Iš pri
gimties turėdamas krašto tyri
nėtojo ir muziejininko pašau
kimą, E. Jonušas sutvarkė su

nykusius, vandalų sudaužytus 
Neringos kopų apželdintojo 
G.D. Kuverto ir jo sūnaus ka
pus, pagal iš Vokietijos archy
vų gautus brėžinius su bend
ram inčiais p asta tė  kūreną  
“Kuršis”, iki šiol plaukiojantį 
Kuršių mariomis.

Netoli Pervalkos, šalia ko
pos, stovi 1975 metais E. Jo 
nušo iš medžio sukurtas pa
minklas M artynui Liudvikui 
Rėzai, garsiam Karaliaučiaus 
profesoriui, kuris 1818 m. iš
leido K. D onelaič io  Metus, 
1825 m. pirmąjį lietuvių liaudies 
dainų rinkinį Dainos oder Li- 
tauische Volkslieder.

M enininko kelią pradėjo 
kaip tautodailininkas, Eduar
das Jonušas tapo profesiona
liu dailin inku , sukurdam as 
pastelių (vėliau aliejinės tapy
bos) darbų rinkinį “Penktasis 
Žem ės ciklas”. Tų darbų pa
grindu vokiečių leidėjas E. 
H einas 1995 m etais išleido 
katalogą Cymbala (tekstai lie
tuvių ir vokiečių kalbomis), o 
2002 m. papildydamas naujais 
kūriniais, pakartojo E. Jonušo 
kūrybos pristatym ą vokiečių 
bendruom enei antrąja knyga 
Fantastische Bilder, kur apie 
E. Jonušo kūrybą kalba pats 
leidėjas, Wurzburgo universi
teto profesorius D. Willoweit 
ir kiti.

Jonušo  70-mečio proga 
parodos buvo surengtos Feh- 
marno saloje Burge, Reinbe- 
ko pilyje, Wurzburge, Vrocla
ve (Lenkija), Taline (Estija), 
Lietuvoje parodos vyko Vil
niuje, Kaune, K laipėdoje ir 
kituose miestuose. Inf.

ŠYPSENA 

Įdom i dėžutė
Gyveno senukas ir senutė, 

kurie buvo vedę jau 60 metų. 
Jie dalijosi visais rūpesčiais. 
Jie  apie viską kalbėdavosi. 
Jie  ne tu rė jo  viens nuo kito 
jokių paslapčių, išskyrus batų 
dėžu tę , kurią  senu tė  laiky
davo spintoje. Senukas n ie
kuomet jos nebuvo atidaręs ir 
niekad apie tą dėžutę neklau
sinėdavo.

Per visus vedybinio gyve
nim o m etus jis niekad apie 
dėžutę negalvojo. Tačiau kar
tą senutė susirgo, ir daktaras 
pasakė, kad nebėra vilčių pa
sveikti. Norėdamas išsiaiškin
ti visus reikalus, senukas a t
nešė prie senutės lovos dėžutę 
iš spintos. Senutė sutiko, kad 
jau  laikas jam  sužinoti, kas 
yra dėžutėje. Atidaręs dėžutę, 
senukas rado joje dvi dailias 
megztas lėlytes ir 25,000 dole
rių. Jis paklausė senutės, ką 
tai reiškia. Senutė atsakė:

PAREMKITE Tėviškės žiburius 
auka ar rėmėjo prenumerata, 
testamentiniu palikimu.

Iš anksto dėkingi -  TŽ leidėjai

“Kai mes tuokėm ės, m ano 
močiutė pasakė, kad laimin
gos santuokos paslaptis yra 
vengti barnių. Todėl, kai tik 
norėsiu bartis ant tavęs, turiu 
numegzti lėlytę”. Senukas la
bai susijaudino ir susigrau
dino, kad dėžėje buvo tik dvi 
lėlytės.Vadinasi, per gyvenimą

jis buvo supykdęs žmoną tik 
du kartus, todėl jų gyvenimas 
buvo toks gražus ir laimingas! 
Senukas tiesiog tirpo iš laimės. 
“Brangioji, -  tarė jis, -  dėl 
lėlyčių viskas aišku, o ką reiškia 
tie pinigai?”. O, -  atsakė senu
tė, -  tai pinigai, kuriuos gavau 
pardavinėdama lėlytes”.

P A R A M A
CREDIT UNION

Visuotinis metinis narių susirinkimas šaukiamas 
2015 m. kovo 22, sekmadienį, 1 v.p.p.

Toronto Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St.W., Toronto. 
Dalyvaujančių registracija prasideda 12.30 v.p.p. 

63-iojo metinio susirinkimo darbotvarkė:
1. Susirinkimo atidarymas. 2. Pranešimai: a) Valdybos pir
mininkės; b) Generalinio direktoriaus; c) Revizijos komi
teto; d) Revizoriaus. 3. Diskusijos dėl pranešimų. 4. Revi
zorių tvirtinimas. 5. Rinkimai: 3 narių į Valdybą. 6. Suma
nymai. 7. Susirinkimo uždarymas.

Kandidatų nominacijos turi būti įteiktos ne vėliau kaip 5 
v.p.p., 2015 m. vasario 20 d. -  t.y. dvidešimt darbo dienų prieš 
metinį susirinkimą.
2014 metų finansinių ataskaitų kopijos, Revizijos komiteto ir 
revizoriaus ataskaitos bei 2014 metų visuotinio susirinkimo ap
žvalga bus prieinami metinio susirinkimo metu ir 10 dienų iki jo.

The Parama Mobile 
App is here!

iM į
PARAMA

Check account balances, transfer funds, send 
e-transfers & view account history while on-the-go!

T A U P O M O J I
S Ą S K A I T A

“ TFSA” (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita)

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50%
1 metų 1.65%
2 metų 1.90%
3 metų 2 .15%
4  metų 2 .35%
5 metų 2 .55%

v.____________________________________ A

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ  
TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35%

I N V E S T I C I N Ė
S Ą S K A I T A

“G IC ” INDĖLIA I
(Pelno padalinimas netaikomas)

1 m etų 1.55%

2 m etų 1.80%

3 m etų 2 .0 5 %

4  m etų 2 .25%

5 m etų 2 .45%

1 m etų iškeičiamas 1.35%  

1 m etų JAV dolerių 0.40%

“ PLANAS 24” Kasdieninių 
palūkanų ček ių /taupom oji

Balansas: $0 -  $4,999.99 0 .0 2 5 %  

$5,000.00 -  $9,999.99 0 .1 0 0 %  

$10,000.00 - $24,999.99 0 .150%  

$25,000.00-$59,999.99 0 .250%  

Virš $60,000.00 0 .5 0 0 %

P L A N A S 24
Aukštesni 

nuošimčiai ir 
nemokami čekių 

patarnavimai

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ  
PALŪKANŲ 0 .10%

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS
Atviras, kintamųjų palūkanų 3 .25%  

Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2 .85%  

1 metų pastovių palūkanų, atviras 3 .0 0 %
1 metų 2 .85%
2 metų 3 .0 5 %

3 metų 3.15%
4  metų 3 .25%
5 metų 3 .4 0 %

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavime

PENSIJŲ FONDAI
Kasdieninių
kintamųjų palūkanų 1 .40%

1 metų 1.65%

2  metų 1 .90%

3 metų 2.15%

4  metų 2 .35%

5 metų 2 .55%

R IB O T A S  K R E D IT A S  SU 

N E K IL N O J A M O  T U R T O  

U Ž S T A T U  3 .5 0 %  Ir aukščiau

ASMENINES PASKOLOS
5 .5 0 %  ir aukščiau

A S M E N IN IS  R IB O T A S  

K R E D IT A S  7 .0 %  ir aukščiau

Visi pa te ik ti nuošimčiai 
gali bū ti keičiam i 

be įspėjim o

į į į į
PARAMA

www.parama.ca

L I E T U V I Ų  K R E D I T O  K O O P E R A T Y V A S  P A R A M A

Palankūs nuošimčiai. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-treč 9-3.30 Ketv-penk 9-8 Šešt 9-1 

1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta

A K T Y V A I  p e r  $ 2 2 0 , 0 0 0 , 0 0 0

N * m ic  m « » rv -

BRACES FOR CHILDREN 
AND ADI LTS

KUTE liivisuligii Providers

Dr. Sky Našlėnas
< crtifiid Orthodontist 

Associate Staff at the Hospital 
for Sick < hiklrin

SW corner of Bloor ami Bocal \i»rk Rd,
sv'Att.kov.ilYiirKi >n iio.coni

tel. 416 207-0X85

http://www.parama.ca
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PADĖKA

AtA
Dr. JADVYGA RIMŠAITĖ

Nuoširdžiai dėkojam e Prisikėlimo parapijos kun. 
Aurelijui Kasparavičiui, OFM, už laidotuvių Mišias ir 
už pam okslą; D anguolei R ad tke už vargonavim ą ir 
giedojimą. Nuoširdžiai dėkojame visiems, kurie atėjo į 
laidotuvių Mišias. D ėkojam e visiems mieliems d rau
gams, giminėms bei pažįstamiems už užprašytas Mišias 
ir užuojautos žodžius raštu bei asmeniškai. Dėkojame 
už aukas “Toronto Z oo” Jadvygos atminimui.

D ėkojam e B. S tanu liene i ir jos padėjė jom s už 
ypatingai skanius pusryčius.

Iš gilios širdies dėkojame jums visiems.
Su liūdesiu -

VISA ŠEIMA

PADĖKA

AtA
ALGIMANTAS ZUBRICKAS

(1927-2014)

D ėkojam e už p agarbą  ir užuo jau tą  palydėjus į 
paskutinę kelionę mūsų Tėvelį. Nuoširdžiai dėkojame 
kun. V. Staškevičiui, kun. J. Šileikai, OFM , kun. A. 
Kasparavičiui, OFM , už koncelebruotas Mišias. Taip 
pat esame dėkingi kun. V. Staškevičiui už maldas prie 
karsto laidotuvių namuose ir prel. J. Staškevičiui už su
kalbėtą  Rožinį bei už apeigas kapinėse. D ėkojam e 
vargonininkei D. Radtke ir solistui A. Radtke už gie
dojimą Mišių metu. Dėkingi esame visiems, gausiai ap
silankiusiems laidotuvių nam uose. Išskirtinė padėka 
KLB pirm. Joanai Kuraitei už gražius, šiltus atsisveiki
nimo žodžius.

Dėkingi liekam e visiems už užprašytas M išias ir 
aukas Lietuvos kankinių parapijai bei Tėvams pranciš
konams. Ačiū aukų rinkėjom s B. Kazlauskaitei ir V. 
B aliūn ienei. N uoširdus ačiū visiem s už pare ikštas 
užuojautas asmeniškai, Tėviškės žiburiuose ir už gautas 
užuojautas raštu iš toli ir arti. Dėkojame B. Stanulienei 
ir jos šeim ininkėm s už skaniai paruoštus laidotuvių 
pietus.

Jūsų nuoširdum as palengvino mūsų liūdesį. Dar 
kartą ačiū visiems -

Viltė Valiulienė, Linas Zubrickas, Darius Zubrickas
su šeimomis

K anados L ietuvių 
Lithuanian Canadian

I Rcsurruciinn Rd. Tommo ON. M9A5G1 
fci. 4I6-Z59-9KH9

Fondas
Foundation

www.klfondas.org 
kltoiulasio onauhn.com

Kanados lietuvių fondas nuosekliai auga. 2014 m. gruodžio 31 d. pagrindinis, neliečiamas ka
pitalas pasiekė $6,276,900. Per paskutiniuosius penkerius metus, skirstomo pelno vidurkis 
viršija $200,000 per metus, padalinamas lietuvybės išlaikymo reikalams Kanadoje bei para
mai Lietuvoje. Praėjusiais, 2014-taisiais metais iš 2013-ųjų metų gauto pelno paskirta:

Registruotoms organizacijoms Kanadoje
Kanados lietuvių bendruomenės krašto valdybai -  Iš v is o ............................................$36,300

Kanados lietuviškoms mokykloms švietimui $ 17,000
Archyvo -  muziejaus išlaikymui 12,000
KLB Toronto apylinkės vald. -  Vasario 16-tos minėjimui 1,000
KLB Ottawa apylinkės valdybai 1,000
KUS 2,300
LISS (2x 1.500) 3,000

Kanados lietuvių skautų “Romuvos” stovyklai ...................................................................15,000
Toronto skautų tuntams “Rambynas” ir “Šatrija” ................................................................5,000
Kretingos stovyklai Vasagoje per Tėvus pranciškonus.......................................................15,000
Šv. Kazimiero parapijai Delhi .................................................................................................. 500
Prisikėlimo par. Vaikų chorui/kanklių ansambliui Toronte ................................................ 5,000
Prisikėlimo parapijai .............................................................................................................. 5,000
Lietuvos Kankinių parapijai (paskirta 3,000, bet projektui neįvykus, gražinta)
“Labdarai” .................................................................................................................................. 750
“Atžalynui”* ............................................................................................................................ 9,350
Chorui “Volungė”, Toronte ................................................................................................... 6,500
Prisikėlimo parapijos bibliotekai (pagal Kuzmas sutartį) ...................................................1,000
Prisik. parap. sriubos vakaronei (pagal Kuzmas sutartį) ...................................................1,000
Visoms registruotoms organizacijoms Kanadoje*........................................................ $100,400

* Pagal Kanados federacinės valdžios nuostatus pripažintos kaip “ Registered Charity"

Neregistruotoms organizacijoms Kanadoje
Savaitraščiui Tėviškės žiburiai, Mississaugoje (įskaitant $580 iš Kantautų įnašo) $ 9,500
Montrealio lietuvių chorui* 6,775
Kalgary “Kleveliui”* 5,500
Suvalkų krašto lietuvių išeivijoje sambūriui 4,000
Lietuvių tautodailės institutui 2,000
Chorui “Daina” 1,000
Ansambliui “Gintaras”, Toronte* 23,425
“Kristina ir Penketukas” (Montrealis)* 3,925
Vaikų ir jaunimo chorui “Gintarėliai”, Mississaugoje* 4,125
Mažosios Lietuvos fondui Toronte 2,000
Lietuvos respublikos garbės konsului, Toronte EU filmų festivaliui 1,000
Lietuvos respublikos garbės konsului Toronte 4,000
Montrealio Dainų Dienoms 3,000
“Žalios lankos” teatrui 3,000
Visoms neregistruotoms organizacijoms Kanadoje $73,250

Organizacijoms Lietuvoje ir Lenkijoje
A.a. Tamošaičių meno galerijai “Židinys” Vilniuje (pagal su ta rtį) ..................................17,500
Vilnijos draugijai Vilniuje (pagal sutartį su A. Sekoniu) ....................................................1,800
“Viltelės” (neįgaliųjų vaikų) klubui Punske..........................................................................1.000
Visoms organizacijoms Lietuvoje ir Lenkijoje................................................................ $20,300

Dovanos moksleiviams/stipendijos studentams Kanadoje ir Lietuvoje
32 stipendijos Kanados studentams (visos po $600)..........................................................19,200
Dr. V. Kadžio vardinės stipendijos Vilniaus universiteto studentams (pagal sutartį) . . .  .3,500 
Penkiems pasižymėjusiems moksleiviams Kanadoje po $50 ir septyniems Toronto

Maironio mokyklos aukštesniųjų lituanistinių kursų abiturientams po $100 ..............950
Visoms dovanoms/stipendijoms ........................................................................................ $23,650
KANADOS LIETUVIŲ FONDAS 2014 METAIS IŠ VISO PASKYRĖ ......... $217,600
* 164 asmeninis, vykstantiems į Dainų šventę Lietuvoje, paskirta po $275, iš viso $45,100

P R E N U M E R A T O R I Ų  
DĖMESIUI. Sekite savo pre
numeratos baigimosi datų, kuri 
yra pažymėta ant laikraščio lip
duko su jūsų adresu. Nelaukite 
priminimo -  laiku ją atnaujinki
te. l\io  sutaupysite administra
cijos laika ir pašto išlaidas.

Ieško padėjėjų
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių, granitinių 
stalviršių instaliaciįa, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų.
Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI

tel. 905.424.1133
arba apsilankyti 

internatiniu adresu
www.NerasEnterprises.com

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būtis nepilnai su
tvarkyta nuosavybė, už suteik
tą informaciją atsilyginsim. 
Tel. 630-340-9604.

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu.

Kanados Lietuvių
Lithuanian Canadian
1 R u v in t v l '. - į i  R d  lo t.; įto O N . M MA  ŠI >1

M *
c

Fondas 
Foundation

Tel 416-239-9889
kIfoodu$<f’ on.aibn.com

, m i a  V a s a r i o  

, j i - s i o s

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybes draudimuose 
bei savo testamentuose

įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui

L  EE I
n i n n n n m n u i i n i  Į

Jei norite pirkti ar parduoti 
namą, ar gauti informacijų, 
prašau man paskambinti. 
Prižadu mielai ir sąžiningai 
patarnauti.

L in a  K u lia v ien ė

2320 Bloor Street West
Toronto, Ontario M6S t P2

Tel. {416) 762-8255 Fax. {416) 762-8853

http://www.klfondas.org
http://www.NerasEnterprises.com
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RESURRECTION CREDIT UNION LIMITED 
NOTICE OF ANNUAL MEETING OF MEMBERS

NOTICE IS HEREBY GIVEN that an annual meeting (the “Meeting”) of the members of Resurrection Credit Union 
Limited (the “Credit Union") will be held at Resurrection Parish Hall at 1 Resurrection Road, Toronto, Ontario, M 9A 5G 1  
on Tuesday March 24 at 6:00pm (Toronto time), for the following purposes:

1. To receive the reports of the Credit Union’s Board of Directors, Chief Financial Officer, Audit Committee, Loans 
Officer and Auditors, as well as to receive the Credit Union’s audited financial statements for its fiscal year ended 
Decem ber 3 1 ,2 0 1 4 . Copies of such financial statements and the reports of the Auditors and the Audit Committee 
will be available at either branch of the Credit Union by March 13, 2015  and at the Meeting.

2. To appoint the auditors for the Credit Union's fiscal year ending Decem ber 3 1 ,2 0 1 5  and to authorize the 
directors to fix the remuneration of the auditors. Tinkham and Associates are currently the auditors of the Credit 
Union and the Board of Directors is recommending that the mem bers reappoint Tinkham and Associates, as the 
auditors of the Credit Union for its financial year ending Decem ber 31, 2015.

3. To elect three (3) directors, in each case for three (3) year terms.

4. To transact such other business as may properly be brought before an annual meeting of members. 

Registration for the Meeting shall begin at 5:30 p.m. (Toronto time), please bring your passbook or account statement to register.
DATED the 2nd day of February, 2015.
BY ORDER OF THE BOARD 
J. Adamonis-Danaitis Secretary

Muzikinis sveikinimas pavasariuiAUKOJO TĖVIŠKĖS Ž IB U R IA M S

Kelionės jūra bus 
geros

Šių metų kelionių jūra se
zonas Klaipėdoje turėtų būti 
geresnis nei pernai -  atvykti į 
K laipėdos uostą jau  užsire
gistravo 52 laivai, vasario pra
džioje sakė uosto  atstovė, 
Klaipėdos jūrų uosto direkci
jos Rinkodaros skyriaus virši
ninkė Kristina Gontier. Pagal 
kelionių jūra laivais atkeliau
jančių turistų skaičių šių metų 
sezonas bus geresnis nei 2014 
metų. Anot jos, j uostą turėtų 
atplaukti bent 13 kelioninių 
laivų, kurių ilgis daugiau kaip 
290 m etrų. Šiem et dirbam a 
su nauja partnere -  Vokietijos 
kelioninių  laivų bendrove 
“A ida”. Gegužės 4 dieną jos 
laivas atidarys sezoną Klaipė
dos uoste. Birželio 12 dieną j 
uostą atplauks ilgiausias iki 
šiol -  319 m etrų ilgio laivas 
“Celebrity Silhouette”, kuria
me telpa apie 3,000 keleivių. 
Pernai į Klaipėdos uostą a t
plaukė 52 kelioniniai laivai, 
jie atplukdė 57,800 turistų -  
76% daugiau nei 2013 m. Inf.

T R U  M P A I
• Dr. Genovaitė Gustaitė, 

istorikė, TZ bendradarbė, 
sausio 15 d. surengtame kul
tūros istorijos vakare Vilniuje 
pasakojo apie Palaimintąjį ar
kivyskupą Jurgį Matulaitį, at
skleisdam a m ažai kam ži
nom ų faktų , kaip arkivys
kupas gynęs žydų reikalus.

• Dėjusiam pamatus bend
rinei lietuvių kalbai Jonui Jab
lonskiui atidengta Atminimo 
lenta ant buvusios berniukų 
gimnazijos G ardine, kurioje 
prieš Pirmąjį didįjį karą kalbi
ninkas dėstė lotynų ir graikų 
kalbas.

• Leidimų laikinai ar nuo
lat Lietuvoje apsigyventi pra
šė per 10,000 užsieniečių.

$200 -  V. Kazlauskas, A. 
Petrašiūnas; $165 -  L. Stosiū- 
nas; $115 -  L. Latvaitis; $112
-  J. Kiškūnas; $ 1 1 0 - 0 . Ažu
balis, J. Pranckus, J. Kirkilio- 
nis; $100 -  D. Ju rkšaitis , J. 
Mačiulis; $95 -  N. Šumskis, 
E. Baltrušaitis; $65 -  G. Pet
rauskas, P. D alinda, J. B ut
kus; $50 -  Z. Stravinskas, J. 
M ačiulaitis, R. Narbutas, K. 
Šviežikas, P. Laukys; $45 -  
J.O. Gustainis; $40 -  V. Ado
monis; $35 -  E. Bersėnas, B. 
Čepaitis; $30 -  R.R. Kličius; 
$20 -  E. Bajoraitis; $15 -  B. 
Simonaitienė, V. Baltrušaitis.

Rėmėjo prenumeratą at
siuntė: $500 -  B. Vyčinas; 
$200 -  F. Povilauskas, A. Vaič
kus, V.T. Sičiūnas; $185 -  A. 
Arelis; $160 -  A. Dronsatavi- 
čius, L. Mačikūnas; $155 -  J. 
Bušauskas, V. Kazlauskas, 
J.O. Gustainis, K. Astravas, 
S. Petryla, R. Jurjonas, A. Ka
minskas, M.R. Rusinąs; $150
-  M. Kupris, A. Vaškevičius, 
A. Bačkaitis, K. Šviežikas;

$140 -  S. Girčys; $135 -  V. 
Turčinskas; $125 -  V. Platakis; 
$120 -  D. Karosas, P. Stepa
nauskas; $110 -  A. G rubis; 
$105 -  G. Tarvydas, A. O ’Do- 
nohue, J. Rutkauskas, V. Kuli
kauskas, L.E. Rudaitis, A. Va- 
laškevičienė, J. Lapp, K. Iva
nauskas, A. Staškevičius, R. 
Dumčius, B. Kasperavičius, V. 
Kulnys, B. Vilkus, V.A. Levi- 
šauskas, L. Bigauskas, V.V. Paš- 
kus, G. Šakalinis, V. Skukaus- 
kas, R. Piečaitis, K. Čerškus, A. 
Šileika, D. Peddle, B. Daržins- 
kas, R. Kasulaitienė, P. Nagi- 
nionis, J. Dragūnas, G. Breich- 
manas, E. Bajoraitis, J. Myn- 
kantas, A. Ulba, T. Rastapkevi- 
čius, V.B. Bireta, I. Petkus, R. 
Mitalas, G. Žem aitaitis, A. 
Kiaupa, V.L. Štuikys, D. Po
well, A. Jusys, A. Gaputis, O. 
Dramantas, O Yurka.

Rėmėjo už 2 metus atsiun
tė: $400 -  Y. Kizis.

Nuoširdus ačiū už paramą 
lietuviškai spaudai. Dėkojame 
rėmėjo prenum eratoriam s ir 
visiems, kurie siųsdami regu
liarią prenumeratą prideda ir 
auką.

Po perm ainingo vasario 
pūgų ir šalčių laukiame pava
sario pranašo -  kovo. Jį pasi
tikti su muzikiniu pasveikini
mu kovo 1, sekmadienį, 4 v. 
p.p. Toronto Prisikėlimo para
pijos salėje kviečia įdom us 
m uzikinis trio . K am erinės 
muzikos popietės “Pavasario 
p re liu d as” program ą atliks 
dainininkė M eghan Lindsey 
(sopranas), Juan  O livares 
(klarnetas), Ilona Bėrės (for
tepijonas). Skambės Vakarų 
Europos kom pozitorių kūri
niai: Schumann Fantasiestuck, 
Schubert Der Flirt A uf Dem 
Felsen', Ravel Menuet and 
Valse noble, Poulenc Banalites, 
Messager Solo de Concours .

Klausytojų laukia pažintis 
su soliste M eghan Lindsey. 
Kanadietės dainininkės muzi
kinę karjerą lydi geri atsiliepi
mai; artistišką, malonaus ir iš
raiškingo balso dainininkę pa
mėgo Opera Atellje spektak
lių lankytojai, įsidėmėjo ka
merinės muzikos mėgėjai. Ir 
šį sezoną žiūrovai Elgin teatre 
tu rės progos pasigėrėti jos

sukurtu  A lcinos vaidm eniu 
H andel Alcinoje, A m our 
Gluck’o Orfėjas ir Euridikė ir 
kitais. Dainininkė mielai da
lyvauja kam erinės m uzikos 
programose, yra parengusi ir 
Scarlatti kūrinių bei didelės 
įtampos ir meistriškumo rei
kalaujančias Bach kantatas.

Juan Gabriel Olivares su 
jaunatvišku entuziazmu atlie
ka ir klasikinę, ir džiazo muzi
ką, pagal atliekamus kūrinius 
k larne tą  keisdam as sakso
fonu. Jaunasis m uzikas yra 
grojęs su d irigentais Peter 
O undjian, Zubin M echta ir 
Sir Andrew Davis, dalyvavęs 
koncerte  su įžymiąja da in i
ninke Renne Fleming.

Pianistė Ilona Bėrės dide
lę dalį laiko skiria pedagogi
niam  darbui, akom panuoja 
Toronto lietuvių mišraus cho
ro “Volungė” dainininkams ir 
neretai rengia kamerines mu
zikos programas, paįvairinda
ma muzikinį bendruom enės 
gyvenimą, supažindindam a 
klausytojus su įvairių kompo
zitorių kūryba ir atlikėjais. SK

duotojas Vydas Gedvilas, Kū
no kultūros ir sporto departa
mento direktorius Edis Urba
navičius, Lietuvos tau tin io  
olimpinio komiteto pirminin
kė Daina Gudzinevičiūtė.

Tarptautinius standartus 
atitinkančioje aikštėje galės 
žaisti rankin inkai, fu tbo li
ninkai, o prireikus, autom a
tiškai nusileidžianti pertvara 
salę padalys į dvi krepšinio 
aikšteles. Šiemet už 4 mln. eu
rų centre planuojama įrengti 
25 metrų ilgio aštuonių take
lių plaukim o baseiną, salę 
boksininkam s ir im tynin in
kams, treniruoklių salę. Dar 
turėtų būti pastatytas 100 vie
tų viešbutis ir medicinos cent
ras. Viso komplekso statyba 
tu rė tų  būti baig ta per pora 
metų. 2017 metais Druskinin
kuose vyks pasaulio šiuolaiki
nės penkiakovės pasaulio tau
rės baigmė. Inf.

Advokatas
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, b .s c., l l b . 

PACE EAW URM
♦ ieškiniai dėl žalos, atsiradusios ryšium su 

kūno sužalojimu
♦ imigracija i Kanadą
♦ testamentai ir įgaliojimai
♦ palikimų administravimas
♦ nekilnojamo turto sandoriai
♦ konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

NAl JAS ADRESAS: 300 The Fast Mall. 5th Floor.Toronto. < iN M*>BoB7
Tel. 416 236*3060 Fav 4 U, 236-1809

Tinklui.įpis naccla'vfirm.coni M. paštas: alii.icWt naeelinvfirm.com

SMITH MONUMENT CO. LTD
(nuo 1919 metų)

▲ Gaminame paminklus, bronzines 
plokštes, atminimo lenteles.

▲ Puošiame lietuviškais ornamentais 
pagal klientų pageidavimus.

▲ Patarnaujame lietuviams daugiau 
kaip 20 metų.

▲ Garantuojame aukščiausios 
kokybes darbą.

Skambinti tel. (4 16 )769 -0674  
Adresas: 349 Weston Road

(tarp Eglinton ir St. Clatr)
Toronto. Ontario M6N 3P7

Druskininkuose naujas centras
Druskininkuose sausio 31 

d. atidarytas 45 milijonų eurų 
vertės didžiausias ir m oder
niausias Baltijos šalyse spor
tininkų rengimo ir reabilitaci
jos cen tras, kuris ne trukus 
taps pagrindine šalies olim 

piečių treniruočių baze, rašo 
lrytas.lt. Po šešerius m etus 
trukusių  darbų  įreng ta  400 
vietų universali sporto salė. 
Atidarymo iškilmėse dalyvavo 
prem jeras Algirdas Butkevi
čius, seimo pirmininko pava-

><̂ > TEIRAUKITĖS PAS MUS!
affiliated

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI
Affiliated Insurance Management Ine.

> visos draudimo paslaugos -  namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės

► konkurencinės kainos -  pritaikysime pianą 
Jūsų reikmėms

*• dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai

905-845-4201 ♦ 1-888-384-4444
www.3ffiliatedinsur3nce.ca ♦ rickd@aftiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325. Oakville, ON L6J 5A2

http://www.3ffiliatedinsur3nce.ca
mailto:rickd@aftiliatedinsurance.ca
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Anapilio parapijos 
žinios

• Praeitą šeštadienį Delhi 
Šv. Kazimiero parapijoje iškil
mingomis pamaldomis buvo 
paminėta Vasario šešioliktoji.

• Wasaga Beach miesto 
KLB apylinkė minės Vasario 
šešioliktąją ir Kovo vienuolik
tąją vasario 22, sekmadienį, po 
Gerojo Ganytojo misijos šven
tovėje 2 v.p.p. atnašautų Mišių 
misijos salėje. Po trumpos prog
ramos bus vaišės kavinėje.

• Lietuvos kankinių švento
vėje “Lietuvos laisvės” pamal
dos bus vasario 22, sekmadienį, 
10 v.r. ir jose su vėliavomis daly
vaus Toronto VI. Pūtvio kuopos 
šauliai bei KLK Moterų draugi
jos mūsų parapijos skyrius.

• Mirusio 35 m. amžiaus 
a.a. Simono Ramanausko lai
dotuvių Mišios buvo Lietuvos 
kankinių šventovėje vasario 13, 
penktadienį. Jo liūdi tėvai, bro
lis ir seserys, tetos, močiutės ir 
visi giminės.

• Ateinantį sekmadienį bus 
renkama arkivyskupijos įsakyta 
SHARE LIFE rinkliava.“

• Švenčiant Pašvęstojo gy
venimo metus, praeitą sekma
dienį duonos ir vyno dovanas 
Mišių aukai atnešė parapijiečiai 
iš “Vilniaus rūmų”: Paulius Da- 
linda, Marija Jokubaiticnė ir 
Bronė Vilkuvienė. Pašvęstojo 
gyveninio metų žvakę bei Šv. 
Raštą dovanojome Juzėnų šei
mai ir palydėjome maldos sa- 
vaitėn ruoštis ateinančio sek
madienio Mišioms.

• Šiais metais mūsų para
pijose Gavėnios susikaupimus 
ves Kauno kunigų seminarijos 
klierikų ugdytojas ir nuolatinių 
diakonų ugdymo centro direk
torius kun. Kęstutis Genys.

• Lietuvos kankinių šven
tovėje susikaupimų tvarka: ko
vo 7, šeštadienį, 11 v.r. ir 7 v.v. 
bus Mišios su pamokslu; kovo 
8, sekmadienį, 10 v.r. Mišios su 
pamokslu. Išpažinčių susikau
pimo vedėjas klausys kasdien 
prieš ir po Mišių. Anapilio au- 
tobusėlis Gavėnios susikau
pimo Anapilyje metu veš maldi
ninkus nuo “Vilniaus rūm ų” 
Anapilin šeštadienį 10.15 v.r. ir 
atgal parveš po susikaupimo 
pamaldų. Sekmadienį autobu- 
sėlis veš maldininkus įprasta 
sekmadienio tvarka.

• Delhi miesto Šv. Kazi
miero parapijos šventovėje su
sikaupimas bus kovo 7, šešta
dienį, 3 v.p.p. Išpažinčių bus 
klausoma prieš Mišias.

• Wasaga Beach miesto 
Gerojo Ganytojo misijos šven
tovėje susikaupimas bus kovo 
8, sekmadienį, 2 v.p.p. Išpažin
čių bus klausoma prieš Mišias.

• Jei kas nori el.paštu gauti 
skubių žinių apie tai, kas jau 
bus įvykę prieš savaitgalį, pra
šome dar neatsiuntusius atsiųsti 
savo ei.pašto adresus klebono 
cl.pašto adresu: rcvvvtasfm 
vahoo.com.

• Mišios sekmadienį, va
sario 22: 10 v.r. už Valadkų ir 
Stripinių giminę; a.a. Petrą Jo
niką (II metinės) ir a.a. Vitaliją 
Liaukiavičicnę; Vasagoj 2 v.p.p. 
už a.a. Vytautą, Stasį, Juzefą ir 
Danutę Jonaičius; Delhi, šešta
dienį, vasario 21,3 v.p.p. už a.a. 
Juozą Pargauską.

A.a. Laimos Senkevičienės
atminimui Vanda ir Petras Šid
lauskai Tėviškės žiburiams au
kojo $50.

TO RO NTO M ONTREAL

Prisikėlimo parapijos 
žinios

• Vasario 18 d. -  Pelenų 
diena; vasario 27 d. -  kovo 1 d.
-  Gavėnios rekolekcijos; kovo 
8 d. -  Kaziuko mugė; kovo 13-
24 d.d. mūsų parapijoje lanky
sis kun. Julius Sasnauskas, 
OFM, ir pateiks Šventojo Tėvo 
Pranciškaus knygą Evangelii 
Gaudium; balandžio 5 d. -  Ve
lykos; balandžio 12 d., 11 v.r. 
Mišios prisimenant a.a. muziką 
Joną Govėdą; balandžio 17-18 
d.d. -  vartotų drabužių ir daiktų 
išpardavimas; gegužės 3 d . -  
Pirmoji komunija; gegužės 24 
d. -  Sekminės; birželio 6-7 d.d.
-  “Kretingos” stovyklos darbo 
savaitgalis; birželio 7 d. -  Su
tvirtinimas.

• “Kretingos” stovykla -  
angliškai kalbantiem s liepos 
12-25 d.d.; lietuviškai kalban
tiems liepos 26 d. -  rugpjūčio 8 
d.; Šeimų stovykla -  rugpjūčio 
9-14 d.d.

• “Romuvos” stovykla -  
rugpjūčio 16-22 d.d.

• Mišios sekmadienį, vasa
rio 22: 8 v.r. už a.a. Lionę Ky
bartienę; 9 v.r. už a.a. John 
Baltras ir Jennie Vitkumis; 11 
v.r. už gyvus ir mirusius parapi 
jiečius; už a.a. Ipolitą Stanevi
čių; už a.a. Algį ir Joną Pute- 
rius; už a.a. Marija Uščenko (1 
m.) ir Vladą Brindzą; už Šilinių 
ir Dėdinų šeimos mirusius; už 
a.a. Zenonų Grikšą; už a.a. Be
nediktą ir Veroniką Navickus; 
už a.a. Liną (1 m.) ir Igną Juzu- 
konius; už a.a. Joną Zabieliaus- 
ką (1 m.); prašant sveikatos 
Mildai Viluckicnci; Už a.a. 
Anicetą ir Eleną Prialgauskus.

Sveikinimai
VASARIO 16 -  MAN ŠVENTĖ.

Neabejoju, kad tai šventė ir 
Jums.

Man šventė todėl, nes ji 
daug lėmė man būti tuo, kuo 
esu. Be jos tikrai būčiau buvęs 
“kitoks”. Esu ypač Vasario 16- 
ai dėkingas už tai, kuo tapau, 
kuo esu ir kuo liksiu. “Kitokiu” 
būti visai nenoriu. Kai 1997 
ėmiau Lietuvos respublikos 
pasą, tai nustebau, kai Vilniuje 
mane paklausė, ar noriu pase 
įrašyti tautybę. -  Aišku, kad 
noriu! (Tuomet paso knygelės
25 psl. (sic) pareigūnė įspaudė 
violetinį štampuką, ranka įrašė 
“lietuvis”, datą ir pasirašė. Na, 
biskį ubagiškai pasijutau, tačiau 
ačiū už galimybę įrašui...).

Sveikinu su Vasario 16-ja! 
Antanas Dundzila 
***

Miela redakcija ir visi jūsų 
bendradarbiai bei artimieji už
jūryje,

Vasario 16-oji -  visiems lie
tuviams brangi diena, tai šven
tė, jungianti visus lietuvius pa
saulyje. Šią, mums visiems 
brangią dieną, būkime tautos 
istorijos kelyje. Išlikime tikrais 
lietuviais. Puoselėkime kalbą, 
kultūrą, amžinuosius tautos sie
kius -  laisvę ir nepriklausomy
bę! Stiprybės ir sėkmės jums iš
laikant lietuvybę jūsų aplinkoje 
ir kitame žemyne.

A. Kasiu ha it ė, K. Naumiestis

PADĖKA. Lietuvos Vaikų die
noms centrams 2015 metais au
kojo $100 V. Kazlauskas. Lietu
vos “Caritas” federacijai remti 
komitetas Toronte nuoširdžiai 
dėkoja aukotojui. VB

Išganytojo parapijos 
žinios

• Šį sekmadienį, vasario 
22, pamaldos vyks 11.15 v.r., 
po kurių bus metinis visuotinis 
parapijos susirinkimas. Visų 
narių dalyvavimas būtinas.

• Pamaldos kovo 1 d. ir 15 
d. vyks 9.30 v.ryto. Pamaldos 
Verbų sekmadienį, kovo 29, 
vyks 2 v.p.p. Šiose tradicinėse 
moterų pamaldose pamokslus 
sakys kun. Carey Meadows- 
Hclmer, Išganytojo anglų para
pijos klebone.

Lietuvių Namų žinios
• Toronto Lietuvių Namų 

administracija ieško nuolati
niam darbui pagalbinio darbi
ninko, savaitgalio darbui -  pa
davėjų. Dėl darbo teirautis tel. 
416 532-3311.

• Kviečiame sekmadieniais 
su šeima ar draugais pietauti 
mūsų salėje, kur šeimininkės 
vaišina lietuviškais patiekalais, 
pietų metu salėje groja instru
mentinė grupė. Čia, iš anksto 
užsisakius, galima švęsti gimta
dienius ar kitas progas, šeimi
ninkės pasirūpina, kad šventė 
būtų jauki ir nekasdieninė. 
Laukiame jūsų!

Maironio mokyklos 
žinios

• Vasario 21 d. vėl susitik
sime mokykloje! Živilė

Atminimo 
ženklai A. Poškai

Kalkutos universitete Indi
joje atidengta atminimo lenta 
garsiam lietuvių keliautojui An
tanui Paškevičiui-Poškai. Šis 
atminimo ženklas rašytojui ir 
tautų tyrinėtojui A. Poškai ati
dengtas bendromis Kalkutos 
universiteto ir Lietuvos amba
sados Indijoje pastangomis. 
Garbės daktaro vardą po mir
ties A. Poškai Kalkutos univer
sitetas suteikė 2014-ųjų lapkri
tį. Garbės daktaro regalijas at
siėmė keliautojo duktė Laimu
tė Kisielienė. Jų perdavimo iš
kilmėse dalyvavo Indijos prezi
dentas Pranabas M ukherjee. 
Šiemet, vasario pradžioje, dar 
vienoje atminimo lentoje, kuri 
pakabinta Lietuvos užsienio 
reikalų ministerijoje, įamžintas 
A. Poškos atminimas ir nuopel
nai Lietuvos kultūrai. Inf.

PRAŠO PAGALBOS
Aš, Sonata Pundzienė, gy

venu Lietuvoje, auginu 4 vaikus 
-  3 dukras ir sūnų. Noriu jūsų 
paprašyti gal galite paskelbti 
mūsų prašymą. Prašome geros 
valios žmonių, gal kas gali mums 
padėti drabužiais, patalyne, ba
tukais -  kas būtina vaikams. 
Gal kas gali paaukoti. Dukrytę 
reikia nuvežti pas gydytoją į 
Vilnių patikrinti sveikatą po 
operacijos; gal kas galite ir pini
gėlių? Gyvenam iš pašalpos. 
Sunkiai susimokam mokesčius 
ir belieka labai mažai pirkti 
malkoms, kurios labai yra bran
gios. Prašau jūsų geros valios 
žmonių nors truputį, kas gali -  
paremkite mane ir mano vai
kus. Su mumis galite susisiekti 
tel.: 8-425 55345. Mūsų adresas: 
Sonata Pundzienė, Padvarėlių 
kaimas, Akmenė LT 85384.

AČIŪ.

Aušros Vartų parapija
Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas įvyko praeitą sek

madienį, vasario 15, mūsų parapijos salėje. Kalbėjo lietuvių kil
mės režisierė, amerikietė Rima Gungor, sukūrusi filmą apie Lie
tuvos nepriklausomybės atstatymą.

Vasario 6 d. Mount Sinai ligoninėje, Cote St. Luc, Que. mirė 
mūsų parapijietis a.a. Pranas Vapšys, 96 m. amžiaus. Palaidotas 
vasario 11 d. iš mūsų šventovės Notre Damc dės Neigcs kapinėse.

Vasario 9 d. mirė Montrealio lietuvis a.a. Peter Petrauskas, 
75 m. amžiaus. Liūdi brolis Fred, sesuo Aldona Čičinskienė, 
giminės ir draugai.

Kun. Vytautas Staškevičius iš Toronto mums pranešė, kad 
kun. Stasys Zarauskas negalės vesti mums rekolekcijų M onrea
lyje. Jo vietoje atvyks kun. Kęstutis Genys iš Lietuvos. Tai bus šeš
tadienį, kovo 14; išpažintys 4 v.p.p. Mišios 5 v.p.p. (giedos para
pijos choras). Po Mišių bus susitikimas su svečiu kunigu salėje -  
vyks vaišės. Inf.

v

Sv. Kazimiero parapija
Sekmadienį, vasario 15, Mišios buvo aukojamos 10.30 vai. Po 

Mišių parapijiečiai dalyvavo Lietuvių bendruomenės rengtame 
Nepriklausomybės šventės minėjime Aušros Vartų parapijos 
salėje.

Šv. Kazimiero parapijos metinė šventė bus kovo 1 d. Parapi
jos komitetas kviečia visus pasižymėti datą ir gausiai dalyvauti.

Gavėnios rekolekcijos bus kovo 15 d. Rekolekcijas ves kun. 
Kęstutis Genys, Kauno kunigų seminarijos prefektas. Kun. Genys 
gimė 1981 m. Ukmergėje. Baigęs vidurinę mokyklą, įstojo į Kau
no kunigų seminariją, kurią baigė 2006 m. 2008 m. vasarą paskir
tas Šančių parapijos vikaru. Kurį laiką ėjo Kauno Medicinos uni
versiteto klinikų kapeliono pareigas. Nuo 2010 m. rudens eina 
Kauno kunigų seminarijos prefekto ir Kauno arkivyskupijos jau
nimo centro kapeliono pareigas, taip pat yra nuolatinių diakonų 
rengimo centro vadovas. Išpažintys bus klausomos nuo 10 vai. iki 
11 vai. Mišios bus aukojamos 11 vai. Po Mišių parapijos salėje 
bus priėmimas ir susitikimas su svečiu kunigu. JA

ADAMONIS CASTELLI INSURANCES
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC.

1001 SHERBROOKE ST.E. SUITF 555. MONTREAL. QUr. H2L 113 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286-1981  

Joana Adamonis A.I.B.

Montrealio lietuvių 
kredito unija

1475, rite De Sėve, Montreal (Quebec H4E 2AH)

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Studentų stažuotės Lietuvoje
Vasario 2 d. Vytauto Didžiojo universitetas paskelbė registra

ciją į Vasaros stažuočių programą. Studentų stažuotės -  tai prak
tinė galimybė užsienio jaunimui Lietuvoje įgyti ne tik savo studi
juojamos srities profesinių įgūdžių, bet ir pramokti ar patobulinti 
lietuvių kalbos žinias bei artimiau susipažinti su šiuolaikine 
Lietuva. Praktikos vietos studentams surandamos atsižvelgiant į 
jų studijų kryptis. Stažuotes siūloma atlikti pas VDU socialinius 
partnerius -  pradedant Kauno miesto savivaldos bei medicinos 
įstaigomis, baigiant meno muziejais ir nevyriausybinėmis organi
zacijomis. Sėkmingai atlikusiems praktikas bei apsigynusiems 
baigiamąjį darbą studentams VDU suteikia 6 akademinius kredi
tus (ECTS). S1P programos dalyviai nebūtinai turi kalbėti lietu
viškai ar turėti lietuviškas šaknis -  laukiami visi, susidomėję 
Lietuva ir galimybe čia įdomiai bei naudingai praleisti vasarą. 
Stažuotojams pirmiausia siūlomos įvadinės dienos VDU. Jų 
metu studentai turės galimybę klausyti universiteto profesorių 
paskaitų apie šiuolaikinės Lietuvos aktualijas, lankyti lietuvių 
kalbos pamokas bei dalyvauti specialiai jiems parengtoje 
kultūrinėje-pažintinėje program oje. Programos trukmė -  6 
savaitės (2015 m. birželio 28-rugpjūčio 8 d.). Inf.

Tarptautinių ryšių tarnyba, Vytauto Didžiojo universitetas. 
Adresas: S. Daukanto g. 27, 305;Adresas korespondencijai: K. 
Donelaičio g. 58, LT-44248 Kaunas, Lietuva. Tel. + 370 37 327 
989 (vidaus 3019); EI.p.: O.Movscsian (d4rt.vdu.lt: www. 
vdu.lt/EN: Facebook: VMU on the Move.

A.a. Monika (Lukošiūtė) Povilaitienė mirė š.m. vasario 14 d. 
Atsisveikinimas bus Turner & Porter Yorke koplyčioje vasario 20 
d., laidotuvių Mišios bus aukojamos Prisikėlimo parapijos švento
vėje vasario 21 d„ 10 v.r., laidotuvės Šv. Jono lietuvių kapinėse, 
Mississaugoje.

Toronto lietuvių pensininkų klubas rengia Vasario 16-osios 
minėjimą vasario 28, šeštadienį, 12 v. “Vilniaus M anor” III 
aukšto salėje. Meninę programą atliks choras “Daina”. Bus G. 
Kobelskienės paruošti šilti pietūs su vynu, pyragais ir kava. Bilie
to kaina $25 asmeniui. Prašome bilietus įsigyti iki vasario 24 d. 
pas B. Tamošiūnienę, 416 761-9992, I. Končiūtę, 416 622-9785.


